

# PRAWDY

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

### PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie w mieszkaniu kop. 70, kwartał nr. 2, rocznie rs. 8 z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa I zagraniczy kwartałnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10

Adres: Marszałkowska (róg Żórawiej) Nr. 95.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w zwartki, piątki I soboty od 1 do 3 po południu.

Rekopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, księki I kantory pism periodycznych.

Sprzedaż pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma I w księgarniach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

**TRESĆ:** *Polityka:* Piana polityczna. — Z Austrii, p. S. — Przed urną wyborczą, p. Beta. — Tydzień polityczny. — *Odcinek:* Mutato nomine, bojka, p. Wile. Zyd-ran-Kocialskowska. — *Badania naukowe:* Jan Śniadecki, p. Władysława Kotłowskiego. — *Skiełce socjologiczne (Jutakowa),* p. Lud. Krz. — *Literatura i sztuka:* Literatura francuska, p. L. W. — Śród muz, V. p. Cezarego Jeleńca. — Ostatnie utwory H. Sienkiewicza, II, p. A. H. — *Życie społeczne:* Pa-mietnik. — Na wleńskrogu, p. Z. Atanazego. — Odpowiedzi redakcyi. — Ogłoszenia.

Szan. abonentów kwartalnych o odnowio-nie prenumeraty uprzejmie prosimy.

### POLITYKA.

#### PIANA POLITYCZNA.

Tuman złorzeczeń, skarg i obelg, jaki się podniósł w prasie niemieckiej przeciwko francuzom z powodu ich „skandalicznego“ przyjęcia cesarzowej Fryderykowej w Paryżu, należy do tych wypadków, wobec których trzeba sobie wielokrotnie przecie-rać oczy, żeby uwierzyć w to, na co ono patrzę. Podobnego upokorzenia z jednej strony i podobnego bezczelnego zachwal-stwa z drugiej dawno już nie oglądaliśmy. Warto sobie uprzytomnić dokładnie ten obraz.

Matka monarchy niemieckiego pojechała *incognito* do Paryża na parę dni dla uregulowania jakichś sprawy pieniężnej, czy też dla zaproszenia malarzów francuskich do udziału w wystawie berlińskiej. Wiadomo, jakie niezliczone ona musiała w naro-dzie rozgromionym przez Niemcy pod do-wódstwem jej męża. Pomimo to, pomimo że nie przedsięwzięto żadnych środków ubezpieczających, pomimo że cesarzowa pobyt swój z trzech dni przedłużała do ośmiu, pomimo że zwiędziały wszystkie muza a nawet Wersal, ten sam Wersal, gdzie aktem koronacyi cesarza niemieckiego za-pieczątowano poahnienie Francyi, pomimo że nie zachowując *incognito*, występowała na obiadach dyplomatycznych w właści-wym swoim charakterze — ludność paryż-ska okazywała jej wszędzie grzeczny szacunek, nie obrażając ani jednym słowem, ani jednym dowodem niechęci. Narazicie rycerskość dla dostojnej pani posunięto do takiego stopnia, że zdjęto przed jej przy-byciem wieńce z pomnika Regnaulta, malarza poległego w r. 1870. Tę zbyteczną uprzejmość wyszukił rycezo szerokiego gardła, członkowie topniejącej ligi pa-trjotycznej i dogorywającego balanzysmu;

pochwytywszy sposobność wypłynięcia na wierzch i narobienia około siebie wrza-wy, zaczęli w mowach i dziennikach ostatniego gatunku wymyślać na niemców i pierunować przeciwko artystom, którzy z własnej woli i pod wpływem namów ce-sarzowej objawili gotowość wystawienia swych obrazów w Berlinie. Przestraszeni krzykiem malarze porzucili ten zamiar, przy którym wytrwało zaledwie paru nie-storozyszowanych. Cały ów hałas jednak nie wypłynął na zachowanie się ogółu i ce-sarzowa odjechała spokojnie. Czy stało się coś „skandalicznego“, okropnego, wolająco-go o pomstę do pierunów dziennikarskich, zamczanych w atramencie i rząpowych, miotanych z siłą miejscowego odwetu? Poslu-chajmy napróżd, co na to pytanie odpowie-działo *Kölnische Zeitung*: „Francuzi nie mają prawa obrazać lobzowskiemi zniowa-gami głowy państwa niemieckiego i jego dostojnej matki. Każdy niemiec, w którym tli się iskra poczucia godności narodowej, jest śmiertelnie dotknięty w osobie swego cesarza. Narod niemiecki spodziewa się, że rząd i lud francuski da mu dostatecznie za-dostuczynienie i zmyje piętno hałby z Fran-cyi, przywołując energicznie do porządku nędników, których my, niemcy, uważamy za wyzników społeczoństwa, *nieistniejących* w naszej ojczyźnie i zdręczogoo ich brudno głowy gromem sumienia publicznego, gdy podnieś je ze ziela.“ Ziemia i niebo zadgra-łyby ze zgrozy i przerażenia, usłyszaowałyby straszną mowę, gdyby nie wiedzieli, że tu obodzi o zbrodnię namiętnych filipik, wygłoszonych przez garstkę warcholów pod czerwonym sztandarem Derouleda i Ro-cherforta. O nie więcej. Nie zaszkodzi przy-tem wkręcić kilka wspomnień. Fran-cuzi — powiada *Köln. Zeitung* — „nie mają prawa obrazać matki cesarskiej“, ale mieć to prawo niemcy, gdy w tejże samej gziecie szczydził z „rządów fartuszkowych“ i o-skarżał „angielskie“ o wyśzykiwanie męża i wpływo na korzyść „swej ojczyzny.“ Im wolno było wypisywać w najbardziej rozpowszechnionych dziennikach grubiań-

skie i niekoczne impertyncency żonie ich własnego monarchy, a Francya musi dać „zadoszczynienie“ za to, że szczypta pi-wnistów sarknęła na jej pobyt. Im wolno było piętnować zdradę kraju i nieopatryoty-zmu każdego artysty niemieckiego, któryby posłał swe dzieło na ostatnią wystawę po-ważeczną w Paryżu, ale malarze francuscy popelnili zbrodnię, odmówiwszy swego u-czesnictwa w wystawie berlińskiej. Bo Niemcy „wyciągnęli rękę“ do Francyi! Zwisło pokonywająca rażal Nie trzeba było „wyciągnąć ręki“ przed 20 laty dla wy-darcia dwu prowinoi i 5 miliardów fran-ków, to teraz by ją uściśnięto. Jeżeli tedy niemcy każą francuzom zapomnieć o tej wielkiej krzywdzie i ranie; jeżeli harmidur krzykaczów uważają za sniewagę wy-rządzoną cesarzowej, którą sami daleko do-tkliwiej obrażali; jeżeli pomijają przyzwoi-te zachowanie się publiczności i prasy pa-ryskiej; jeżeli w artystach francuskich potępiają to samo, co swoim zaocali; jeżeli nazwawszy (przez usta Bismarka) Francję „krajem dzikim“ żądają od niej posłuszeń-stwa ich sknieniu; jeżeli zamiast wzdzię-czenia płacą jej za uprzejmo traktowaniem cesarzowej wymysłami — to wnoszą się do tej wyżny bezczelnego zachwalstwa, do którejby żaden chyba naród sięgnąć nie zdołał.

Cesarz niemiecki dał się nieopatrznie porwać temu wybuchowi dzikich pretensyj. W 48 godzin po mowie namiestnika Alzacy i Lotaryngii, stwierdzającej poprawę sto-sunków międzynarodowych, która pozwalała na usunięcie tam granicznych, odwołano wszystkie ulgi paszportowe dla francuzów i przywrócono całą surowość rozporządze-nia z 1888 r. Ma to być odwet za „przykro-si“ wyrządzone cesarzowej — odwet tak mierny i bezczystny, jak owe przykrości urojone. To też prasa całego świata zganiła ten krok nieuprzedliwioneli sztykany.

I cóż na to się szakane, na ulęwo złorzeczeń odzwoła prasa francuska? Wypowiedziała swemu narodowi szereg „trzechy“ mora-łów, napomniała patryotów i bilanzy-

stów, tu i owdzie wytlugła malarszom brak odwagi cywilnej, wruszcia zakonezyja akt skroculi skarga, ze za awanturników paryskich „ukarano niewinnych braci w Alzacji i Lotaryngii.“ Nie wiadomo, co sprawa przykrozejo wrazenie, czy zuchwalose niemiecka, czy ta pokora francuska. Bo wlochl naród, który nieczm nie zgrzeszył przeciw wrogowi, a bije się w pierści, łomaczy się i usprawiedliwia, przykrozejo poprawe, zamiast zawrzee słusznym gniewom i energicznie odpodrze napastnicze uroszczenia — nie umie ani czuć, ani bronid swoj godności.

## Z A U S T R Y I.

Antisemityzm austriacki w opalach. — List pasterski biskupów austriackich. — Komunikat prezidenta trybskiego rządu krajowego. — Procesy przeciw Luegerowi i Verganemu. — Agitacja socjalno-demokratyczna. — Rozprawy o jurysdykcyę konsularną w parlamencie węgierskim.

Antisemityzm austriacki, do niedawna rozwijający się swobodnie, stanął nagle wobec trudnych warunków. Trzy klęski równocześnie niemal go nawidziły i to właśnie w okresie przedwyborczym. Oświadczenie ks. Lichtensteina, że nie jest klerykiem, staje się zrozumiałe w oświetleniu listu pasterskiego „połączonych“ biskupów austriackich, którzy występują w opozycji względem stronnictwa „połączonych chrześcijan.“ List ten głosi, że nienawista rasowa jest rzeczą pogańską, niezgodną z zasadami chrześcijaństwa i wyzwa do pokoju społecznego. Oświadczenie to, wygłoszone z wszystkich ambon austriackich, oznajmia, że skończyła się wspólnota broni kleru i prowdytorów antisemitów, a wobec tak niespodziewanego zwrotu prasa ultramontanska bezradna milczy. Można się jednak domyślić zakulisowych dziejów, których wynikiem jest ów list pasterski. Biskupi długo biernością swą zuchęcali kier do udziału w ruchu antisemitycznym i do łączności się ze stronnictwem chrześcijańsko-społecznym. Prasa pobozna, po kilkunastu daremnych usiłowaniach pozyskania klas roboczych, zwróciła się do sfer drobnego mieszczaństwa i na tem polu spotkała się z antisemitami. Zrazu sojusz nowy zdawał się rokować korzyści dla kościoła, przy pomocy agitatorów antisemitów bowiem kilku duchownych pozyskało mandaty poselekie. Zgromadzenia katolicko-polityczne, dawniej nieliczne, ożywiły się nagle, Lueger i jego

towarzysze wymową i wpływem popierali usiłowania duchowieństwa. Lecz w zamian za usługi antiscemij, przyzwyczajeni do swobody parlamentarnej, ośmielili się krytykować postępowanie biskupów; Lueger zarzucił im chwiejność i ganił publicznie arcybiskupa wiedeńskiego, że sunął się do ogłoszenia przy ustawie o ubogich. Teraz dopiero zrozumieli biskupi, że sojusz z antisemitami jest groźny dla karności kościelnej, tej najścisłej podpory Kościoła i porozumiewają się wczas, zerwali więzy łączące ich z Lichtensteinem i Luegerem przed wyborami. Dlatego to pierwszy wypiera się dłał noweli szkolnej, a drugi biskupów i przaiłow nazywa „liberalami.“

W parę dni po ogłoszeniu listu pasterskiego dowiedziawszy się o komunikacie Wasera, prozesa wyższego sądu krajowego w Styryi, napominającym sędziów, aby każdemu obywatelowi równej udzieliłi opieki prawnej i aby ze względu na honor swego stanu nie łączyli się jawnie ze stronnictwem antisemitycznym. Mimo iż ludność żydowska w Styryi i Karyntyi jest drobna (w Styryi liczy ona zaledwie 2,000 głów), antisemityzm objął tam nietylko lud, ale i sferę inteligentną, a objawy jego występowały w życiu publicznem. To też na Styryę wkazywali antiscemij wiedzący jako na ideal zdrowia społecznego; komunikat Wasera zaś potępia teoryę przez nich wygłaszane właśnie w chwili, kiedy nadarza się sposobność do wprowadzenia ich w życie.

Najprzykrozeja jednak sprawą dla antiscemij wiedeńskich są procesy, w które zamikłali się ich przywódcy, a które wydobywają na jaw zakulisowe manewry dziwnie harwy. Niedawno odbyła się rozprawa sądowa między Luegerem a Scharfem, wydawca pisma *Sonn und Montagzeitung*, które obrabio sobie za cel wykrywanie brudów antisemitów. Scharf, człowiek niedzwyczajnie obrotny i mający hoźno stosunki, zebrał obfity materiał, przedstawiający Luegera jako człowieka i męża publicznego w najfatalniejszej świetle. Dowodził on zwłaszcza dokumentami, że Lueger, mianując się obrońcą drobnego mieszczaństwa, jako adwokat niemilościanie i z prawdziwym barbarzyństwem trwałow bidaków. Pozwany o obrazę honoru redaktor, w ciągu trzydniowej rozprawy, która wypełniła łamy wszystkich dzienników wiedeńskich, charakteryzował przeciwnika tak dosadnie, że grzywna, na jaką skazała go antiscemiołka większość przysięgłych, prawdziwego obrazu Luegera zasłonić nie mogła. Ze słabszym materiałem dowodowym usiłowaw w tych dniach dziennikarz Hron uspra-

wiedliwio przed sądem ciężkie zarzuty, z jakimi wystąpił w broszurze przeciw Verganemu, redaktorowi antiscemiockiego dziennika *Deutsches Volksblatt*. To jednak Hron przez czas pewien był współpracownikiem tego pisma, odstąpił się w sadio wewnętrzne stosunki stronnictwa antiscemiockiego, które zwłaszcza uderzają komizmem. W lonie tej partyi panuje najzwęższajeta walka prowdytorów. Wodzem był i jest Schönerer, rozporządający milionami. Żąda on jednak od swych towarzyszy, aby uwaliali się za zera i występowali tylko na jego szlennicie. Podszaga dy Schönerer odsiadował karę za napad na redakcyę *Neues Wiener Tagblatt*, Vergani na przedce skleił komitet redakcyjny, zebrał fundusze drogą skłudek i założył dziennik *Deutsches Volksblatt*, aby „sprawie niespodzianke“ Schönererowi, właściwie zaś, aby wyzwalili się z pod jego władzy. Schönerer zrozumiał też jego intencje, pierwszy numer dziennika, podany mu w słołej kopercie, cisnął towarzyszym pod nogi, a Verganemu radził, aby się powiesił. Proces z Hronem odstąpił też stosunki pieniężne, w jakich Vergani i towarzysze jego pozostawali z Schönererem, które dowodzą, że stronnictwo antiscemiockie w Wiedniu nie rozporządza jeszcze ani jnymczczolowiczkiem charakteru nieskazitelnego i poglądów jasnych, którzyby dążyli ostrośnie do usunięcia zgnilizny, a nie do wypłynięcia na wierzch.

Z walk przedwyborczych, tocących się obecnie w Austryi, fizyognomia przyszłego parlamentu austriackiego nie występuje jeszcze jasno. Najcięższym objawem jest wpływ i znaczenie stronnictwa społeczno-demokratycznego, wzmagające się z dnia na dzień. Po raz pierwszy stanęło ono w Austryi do walki w wyborczej, skupione i zorganizowane. Naczelny jego są wybornymi mówcami. Korzystają obecnie z ustawy, pozwalającej w okresie przedwyborczym całkowitej swobody słowa i zgromadzeń, niekontrolowanych przez komisarzy rządowych. Codziennie odbywają się teraz zgromadzenia, zwołowane przez nich w różnych okrogach wiedeńskich, w Czuchach i na Morawii, a najdzielniejsi przedstawiciele party starają się łomaczyć sferom inteligentnego mieszczaństwa i ludowi, że nie dają bynajmniej do anarehii, jono do usunięcia najodlegliwszych wad organizacyi społecznej, i że nie tylko nie są wrogami cywilizacyi, lecz owsem najszoższozami jej podporami. Stronnictwo to w Austryi jest jeszcze tak nieliczne, że nie będzie miało ani jednego przedstawiciela w Radzie państwa, lecz

## 1) Mutato Nomine

BAJKA

Witę Syndram Kościalkowską.

Maryli Konopnickiej.

Cicha na „Aphone“ harenmowa nazwałas dusza, Niechże ta bajka w świat idzie pod twoje imiemo ożona, Niech Ci przylesie echo rozmów naszych w ogrodach Fraskali w srebrne letnie nocce, pod wonnych lip konarami.

Witę Syndram-Kościalkowską.

„Zmylełte postwo! Ależ my siłofami być chcemy, my prawdy nie bajek szukamy.“

Cyceron.

Na krańcach złotego wschodu, dawno, przedawno... wzrastal Hassain syn i dziecko możnego padyszacha. Kolębki miał z muszli morskiej, z fijołków puchwóki, z rąbka jutrenki piokulski, z przedzy zofiru powiaki, a nad główką słoneczno namoty. Drobnie jego stópki tonęły w ko-

biorcach Toheranu i w puszystych od kobiorców trawkach padyszaliku. W piąstki skłaniały się pereł sznury i granatu owoce. Matką mu była najpiękniejsza z o-dalisk, żrenica w oku padyszacha. Z białych piors groczyłki wysyłł z mliekiem słołdycza Himotu. Co rano sto niewolnie, niby słońca sto promieni zaglądało w jego kolębki, w południe sto go teczowych bujało ramion, a w wieczór sto, jak skrzydła motyle lekkich, jak konwalie awieżych dloni muskało krucze Hassaina włosy, sto ust purpurowych tuliło kwilieniem rozchylone jego usteczka.

Gdy pacholciem był już Hassain, stu rzeźdzycom podwoził mu co rano sto w bogatych rzędach toni. W południe stu rwioczników złote napinalo mu luki lub srebrne w modre jeziora zatapiało siości, a wieczorem do snu mu grały nieczłozno słowicze kaptelce, na piorski słały się wonno padyszalika sądów mroki i drzące mieściga smugi, a nad nim palalo sto gwiazd, blaski stu kobieczych żrenic pod cieniem rzęs padyszach, jedwabnych.

Gdy na młodzieńca wyrósł Hassain, padyszach dał mu pałac marmurowy, stajnie, łazienki, ogrody. Dał mu sta rycerzy, stu pacholców i sta dał mu rzeźdźców, by w haremie stu pięknych strzegli niewolnic. Ab-

niemiertelność, obiecana wiernym Allah w raju, wśród hurycy ponętniejszą nie mógł chyba! Ze zaś Hassain prozdziwny był urody, jak od libanu wynioły, jak sam Ali waleczny, jak odaliska pieszczot spragniony, niejedna wolna w dobrawolną oddalała mu się niewole, a niewolnica w obchęci jego wolną się czuć musiała.

A jednak... Hassain nie docięgłszy moty rozpodoszonego w biegu wstrzymywał konia, z ręk lu napięty wypuszczał, czascz z obłozdżym odtrącał napojem, od ust wonie odrywał cybuchy, z najblizszych wymykał się ramion... Po padyszaliku dziwno rozbięły się wiości: Hassain, syn i dziecko możnego padyszacha, stronil od haremu, odwracał się od rzeźdźców.

Wysłał padyszach syna na łowy — Hassain z łowów smutny wrócił. Na łupy myśłwskie spojrzeć nie raczył. Z rozstargoiniem słucał, jak mu grały rogi i jak ogary w kniei grały.

Wysłał padyszach syna na wojnę, z wojny Hassain wrócił syt zwycięstw i sławy, lecz smutny wrócił.

Dał padyszach synowi padyszaliska sprawowad rządy, dał mu prawo pisać księgi. Hassain mądry był i przeczorny, dostępnym i sprawidliwym tylko...

głosy jego decydują już w niektórych okręgach, tak, iż zarówno liberalowie, jak demokraci dopraszają się u jego przywódców poparcia swych kandydatów.

W parlamencie węgierskim odbyła się jedna z owych zasztych dyskusyj, ktorými opozycja podkopuje stanowisko rządu od czasów Tiszy. Jak zwykle, przedmiot sporny nie pozostaje w żadnym stosunku do namietności rozpraw, chodzi bowiem o esny, nie zaś o rzeczy. Rząd wniósł projekt ustawy, regulującej sądownictwo konsułów na wschodzie. Wiadomo, że podczas gdy państwa europejskie zbrodnie, popełnione w ich obrębie przez obcych poddanych, sądzą według własnych ustaw, na wschodzie przestępcy, będący poddaniymi obcych państw, sądzeni bywają przez konsułów według jurysdykcji rodzimej. Prawo to nabyła Austria od Turcyi pokojem Passarowickim, a dekret cesarski z r. 1886 uogulował jurysdykcję Austro-węgier na wschodzie społeczeństwem, nieodpowiadającym zasadzie dualizmu państwowego. Obecnie Szilagyi, minister sprawiedliwości, sprawę tę pragnie unormować na podstawie układu między Austrią a Węgrami. Projekt jego wymienia cały szereg wypadków, w których węgry sądzeni będą przez konsułów austriackich wyłącznie według ustaw węgierskich; odbywał się to będzie zawsze w imieniu cesarza austriackiego i króla węgierskiego, a instancją apelacyjną ma być w Konstantynopolu wyższy sąd konsularny, zorganizowany na podstawie całkowitej równości. Można było zapytać ze zdziwieniem, czego żąda właściwie opozycja, skoro rząd sam tak ściśle trzyma się zasady wyrażonej w układzie? Jurysdykcyka ta, odpowiada hr. Appony, jest nową sprawą wspólną, łączącą Węgry z Austrią, nieoprowadzającą w ustawie ugodowej; a opozycja nie chce, aby istniały wspólne sprawy państwowe między Austrią i Węgrami. Węgry niezadowolone są, iż już zajęcie Bosni i Hercegowiny wytworzyła podobną nową wspólność interesów. Stronniotwo zaś, które dąży do usamotnienia Węgier całego, od odrębności ich armii, słowem do najczystszej unii osobistej, nie chce wiaśd Węgier z Austrią, regulującą sądownictwo konsularne w duchu dualistycznym; i pragnie porużyć się przedewszystkiem ministrami, którzy dzieło "Trzy znaczenia nowemi podporami, zamiast je podkopywać.

## PRZED URNĄ WYBORCZĄ

*Lwów, 4 marca.*

Od kilku tygodni panuje gorączkowe ruch w całej Galicyi, którego zanalizowanie daloby najlepsze świadectwo naszego upadku. Nie kusząc się o odmalowanie tego smutnego widowiska, podam tu jedynie kilka obrazków z walki wyborczej w stolicy kraju i na prowincyi. Wojna domowa demokratów lwowskich, wywołana postawieniem kandydatyry Szczepanowskiego przeciw dotychczasowemu posłowi Lewakowskiemu, przybiera coraz większe rozmiary. Sprawdza się więc to, co zawsze zarzuca demokracji galicyjskiej, że mimo najpiękniejszych teoryj w praktyce, sije tylko rozterki wódz własnego grona. Cóż dziwnego, gdy karnej jednolitości obóz zachowawczy bierze zawsze górę i zdobywa powagę? Kto będzie w zgodzie z nami, jeżeli sami między sobą wianiemy nicnieniski i to nie o zasady, lecz o osobistości? Od głowy ryba cuchnie i dopoki w ognisku ruchu demokratycznego, w samym Lwowie, podobne dzieją się warcholstwa, nie może być mowy o należytem zorganizowaniu stronnictwa w kraju. Przestańcie, panowie, bo się źle bawicie!

Wybor weterana demokracji, dziś tajnego rady cesarskiego, (Fr. Smolki) jest zapewniony. Niewiadomo tylko czy zostanie wybrany Szczepanowski o wyrobionem imieniu, czy Lewakowski o silnym charakterze. Pierwszy, mający młody, lecz głosem przeszłość, drugi zaś dotychczasowy poseł (czykród wybierany) czysty, bezinteresowny, jakich mało w Galicyi. Szczepanowskiego znacze, wystąpił on przed kilku laty ze swą "Nedzą Galicyi w cyfrach," pracą niepospolitej wartości. Otworzył nam oczy, pokazał, czem jesteśmy, a czem być powinniśmy. Od czasów naszej autonomii żaden może z posłów nie zdobył sympatji jedynym zamachem tyłu miaru i tyle sypotji, co on. Wierzyliśmy wówczas, że zjawił się w społeczeństwie naszom mądr, pod którego hasłem zezgeruje się większość narodu, "Nedza Galicyi" musiada rozbudzić tego rodzaju nadzieje. Czy oświecenieli się? Powiadamy otwarcie — nie! Dlaczego? Na tom stanowisku, które zajął w swym "Szturm i Drang" — perydyo (to jest podczas pisanja "Nedzy Galicyi") nie utrzymał się. Szybko zmienił swo zdania, wahał się, ba wirował. Ostatnia soaya sejmowa i obecna walka wyborcza wykazały, że Szczepanow-

ski dawno porzucił stanowisko opozycyjne i kociętno mocno z konserwatystami, że unika wszelkich wystąpień, ktorými mógłby się narazić, że jasno i otwarcie działał nie myśli. Rozwielmożniona szeroko kilka burzaży, odbijająca jedynie o interesy własne i karyery, składająca się z bankowców, redaktorów pism przewrotnych, z pseudo-liberalów żydowskich, przynoszących ujmę uczciwici i postępowo myślącym zydym i narozście z ciemnych żywołów, ktorých dewiza "ręka rękę myje" — głosuie dziś za Szczepanowskim. Za Lewakowkim stoi część niotkniętego jeszcze jadom demoralizacyi drobnego mieszczaństwa lwowskiego, garstka szlachetniejszej inteligencyi i młoda partya demokratyczna. O losach Lewakowskiego i Szczepanowskiego rozstrzygnąć więc będą z jednej strony głosy ludzi niezależnych, z drugiej karyerowiczów. Walka będzie gorąca i zacięta. Jeżeli wyjdzie z urny Lewakowski, będzie to świadectwem, że jeszcze ciemne żywoły nie owładnęły grodem naszym, że zasiano przez stańczyków ziarno, podatnego gruntu nie znalazło. Zobaczmy!\*)

Agitacya biskupów zapuszcza już korzenie na prowincyi. W tych dniach rzucił między owczelki odzew przedwyborczy biskup Dunajewski z Krakowa i biskup Pelcz z Stanisławowa. Ten list pasterski, podpisany przez 22 biskupów i arcybiskupa austriackich, znacza doniosłość chwili, wskazując na niezadowoleno warstw robotczych i zawiś klas społecznych wyzwa więc ludność do wyboru na posłów ludzi o silnym charakterze — "wiernych idea państwowym idei austriackiej" i "zdeklarowanych wyznawców katolicyzmu." Obok naszku, położonego na niejedno państwo, co świadczy, że w łonie episkopatu zaszedł swrot poglądów w kierunku centralistycznym znajdujemy kilkakrotnie podniesienie ważności kwestyi społecznej. Wogóle żywe zajęcie się hierarchii kościelnej wyborami do Rady państwa i wstąpienie na jej arenę agitacyja, uważa musimy za ryby charakterystyczny naszych czasów. Oby tylko nie był on zwiastownem nowych fal woteczniotwa według myśli starego przysławia: "Popy się krutait — dozaz bude." Natomiast bardzo pocieszającym objawem jest zbudzenie się naszego włościanstwa z dotychczasowego letargu do samodzielności, do obrony swych praw, zdobytych krwawym potem. Oddzielenie się włościan od obywateli ziemskich, duchownictwa i sfery inteligentnych ujawniło się obecnie znacz-

\*) Wybrano Lewakowskiego. Red.

W harcemo wrzółł Hassain harcemo gardził!

Wzwał padyszach syna do siebie.

— Czegóż ci brakno, Hassaino? Chyba tej chmury, co mknie po nad cedrów szczytem, obłyba tej gwiazdy co Allah na nozem rozpala niobe.

Chmury... Tyle się ulud rozwiółł w Hassaina objeğin, a gwiazdy same słały mu się pod stopy. Za pasem miał rubinami wysadzane jutagany, złoto kapuła z rzędów jego koni, od złota ocniejęcie damasceńskie miał klingi, od diamentów twardzo słońcy rycezy prawice, a w harcemo dokoła płończy mu gwiazdy kobiecych spojroz... Hassain pragnął nauzyj tej, tam lotem powietrze przerynącej jaskółki, co uskrzydłona, wolna, do gniazda przecie leci...

Rozcmaiał się padyszach! Syn jego i dziecko matkę zapragnął przysnyć. Wszak miał karnę złotą — harcemi i nie różioł się od wszelkiego pierza i świotłog?

O! harcemi miał go doś Hassain, miał do przysoty. Zateknął za inną rozkoszą... za wolnem kobiecem sercem, za wolną kobieca duszą...

Co? Przesyłało się padyszachowi, wick mu słuch przypieł. Alboż kobiety... Wszak w Alkoranu nauc świeżono Hassaino?

Padyszach w gniewie swya rwał brode, a pod palną, na oboczu, siedział derwisz stary, zwolna w pergaminowych rak drzących palcach przesuwał paciorki, zawiieszono na rękę różnaca.

— Mufit! — zawołał, dlonie łamiąc padyszach. — Słyzałes Mufit! Nie tyżes w Alkoranu nauc dwiczył mego syna?

Powstał z pod zielonej palmy siwołowy ulom. Do stóp mu biała sipywała szata, do pasa broda mleczna, w drzących białych palcach dzwoniły ametystowe różnaca paciorki.

— Efendi! — rzekł do padyszacha — wypuś w swiat syna. Niech poignito z karawaną ze wschodu na zachód, z polodnia na północ, przejdzie wazie ziemie i krajny wszelkie... niech probnoje, szuka. Mądry i wielki jest Allah! On stworzył to, co stworzył serce mezożonyj i kobiety serce... Mądry i wielki jest Allah, a Mahomet jego prorokom.

Mówią to, usmiechnął się derwisz siwobrody i w ustach słuchającego padyszacha porozumienia przemknął uśmiech. Mądry bo był długich lat doświadczonim, siwi jak gołębko biało stary.

Padyszach uśmiechał ułema, dał synowi trzos złota i wniebał słuęę i w swiat go

od siebie puscił. Niech szuka, niech probnoje. Mądry i wielki jest Allah, a Mahomet jego prorokom.

W swiat poszedł Hassain. Ojciec dał mu trzos złota, derwisz mądroj udielił rady, ojązost słońce żar wlało w krow, pierś i oczy, pieściorze wschodu rozpalili wyobraźni i uskrzydliili zmysły, a dwie dobro wróżki, ktorými Szercoś i Przenikliwość na imię, obdarzyły tom, co serca jedna i w szczębach, bodaj niewieściach, przejrzeć dozwala.

Przypłynął Hassain morza i po szerokich wędrował lądach, tam zwłaszcza, gdzie słyzał, harcemy głośno i stanowczo potępiano bywają. Roilo się toż tam roilo od wolnego niewieściego ptactwa. Niejedną też ptaszynę udało się Hassainowi pochwyć. Szczębioń ptactwa tego Hassain słuchał ciekawie, uważnie. Wielo tam mówiono o ideałach, o zasadach, o duszy, zgola o tom wianie, o czem Hassain na złotego wschodu krępacich nie słyzał.

Czy znalazł wszelako to, czego po za harcemo szukał — nie wiadomo. Pamiętnika o podróży nie pisał. Doś, że nie pozostał nigdzie i nigdzie nie wrócił i zewsząd sam

nie ostrzej, niż przy ostatnich wyborach. Fakt ten w wielkiej wagi dla Galicji przebiega się z następującego protestu chłopów przeciw kandydaturze jednego z szlachetnie urodzonych. Podajemy ten głos ludu w dosłownym brzmieniu. „Chodzi pewna pogłoska, że wy, panie redaktorze, obiegacie się o mandat poselski z kuryi wiejskiej. My wszyscy biedni rolnicy-włościanie i rzemieślnicy, sprowadzeni przez różne nieprzyjazne nam okoliczności do ostatecznej już nędzy, chcemy się ratować, chcemy mandat poselski dać takiemu człowiekowi, którego znamy, a on nas, i który będzie się starał „biedzie naszej zaradzić.” Panie redaktorze, wiecie co to jest mandat poselski? Mandat poselski to jest nasz słab i nieocynny w państwie konstytucyjnym, a wy chcecie u nas ten nasz skarb najdroższy wydłużyć, chcąc nas skrzywdzić. Niektórzy panowie mówią, że wy macie być uczonym mężem, doktorem prawa, czy filozofii; jeżeliście wy naprawdę człowiek uczony, to będziecie zapewne wiedzieli, że to wam będzie nie do twarzy czynić nam taką ciężką krzywdę. Polski komitet centralny w Lwowie, w którym nie zasiada ani jeden rolnik-włościanin, ani jeden rzemieślnik, tylko sami wściepli panowie i wy z nimi, handluje nami, jak towarem i narzeka nam was na posta i, jak wami siłą, mocą się narzucanie, kierowani pustą ambicją, a mogą reflektując na osobisto korzyści materialne. Na agitację składają panowie obywatelstwo pieniądzo. W rzeczy samej są oni przeważnie robią bokami, a żydzi przypieczali się do nich i wysysają ostatnie sok. Ale na agitację pieniądzo muszą być w imię „patryotyzmu.” Pieniądzy tych złonych przez szlachę nie wystarczy, i dlatego wy, panie redaktorze, otwieracie swoją bogatą kieszeń i dajecie pieniądzo. Wasi popiecznicy, panie redaktorze, odłożywszy dobrą część pieniędzy, otrzymanych na agitację, dał sobie, najmuja żydów i rozmaitych rodzajni siepaczy, którzy strażą, rozpajają, podkupują, tumania i demoralizują w niesłychany sposób ten biedny, ciemny lud, by dla was głosić uszyska. Najciż żydzi i wszelkie płatne podle osobistości są obliżają się do nachwytnych pieniędzy. Na demoralizację ludu idzie chyba trzecia część pieniędzy, a dwie trzecie zdradują sami nasi agitatorowie. Dajcie się Boga, panie redaktorze! Czy miarkujecie, do jakiej ohydnej roboty ręk przykładacie? Szlachta-obywatelo, całkiem już zrzuconowi materialnie, składają ostatni pieniądza na

odjechał. Ze zaś w krajach szczytujących się wyższą cywilizacją i rzymskim rządowym prawem wycenzyl się po łacinie, towarzyrzczą mu jak ciemni wierny sługa murzyn utrzymuje, że pan jego coraz częściej pomrukiwał: *Mutato nomine! Mutato nomine!*

Zo zwierzot też czarnego Reszyda wiadomo, że pana jego najprędzej, bo nazajutrz i dla Reszyda zdradziła jakaś biadna uńielica. Od amazonki ucołkł sam, po tygodniu, a przy sawantce i trzech dni no wytrwał.

Na większą część tych wolnych ptaszek złoto zastawiał trzeba było siła. Były i taktico, co się same do samotraszki cieszny, by jaknajprędzej z niego wyfrunąć. Mało która straszć się umiała sama, a z niejedną nie poradzilił sobie całego wschodu rzucau. Podejść, intrzyg, słuchowch, zadržności bywało tam tyle, jeśli nie więcej, niż w baromach, z dodatkim zalotności, pretensyj wszelkich, obłady, kradzionej zamiast szczyrej rozkoszy, fultszywej skromności i fałszywej zmysłowości.

Może to i nieprawda, lecz tak utrzymywał Reszyd. Ba! Reszyd w czarnych Europę widzioc musiał barwach, bo kłął się na

demoralizujące ludu. Biednomo, niedczmo młoczkowi, jakimu tam zarobniczkowi lub rzemieślniczkowi żądają podwyższyć płacc o jednego mizernego centa; a na taką hańbię, akcyę, jak za mandatem poselskim dla was, nie żądają dać z ostatniego. Tu biedno dziatki po wsiach głoc, bose, nie mają w czem w zimie do szkoły chodzić, nie mają ani książki, ani tabliczki, niejednemu dlatki nauceyciel od ust sobie odjmują, a z listości kuryi trochę papieru, aby biedno dziatki w szkole miały na czem pisać, a wy panie redaktorze, człowiek bogaty, rozrzucacie tysiące! Na najgorszą demoralizację! Zostawcie nas, panie redaktorze, nie wydzierajcie u nas mandatu poselskiego! Niech panowie z większą posiadłości są sobio na posłów wybierają, my was nie chcemy. Tu następują podpisy 500 chłopów i rzemieślników.

Oły kraj patrzy teraz na chłopów. Jedni ciostają się, wołając: „Niech żyje lud nasz kmiący, ptrafiąj oni postawie na swoim. Albo to nie robili trudniejszych rzeczy! Albo nie brali armat czarnemi rękami! Inni znowu mówią: „Jak się nastrasz chłopa, a wsumu ma się trochę brudnych pieniędzy w łapę, to epokornioje i zrobi, co katomy.” Głos ten ostatni — to jak walcem puszczycie w lasie, od którego po całon cieło droszcz pzechodzi. Zobaczyćmy, kto ma słuszność... Gły dnia 2 marca wynają się z pod słomianych strzech chłopu-obywatelo, a rozmaitoimi drogami i gosićkami spłyną rzeka do urny wyborczej, gdy polniosa dumnie schyłno dotąd głowy i jak jeden mąż oddadzą swe głasy swoim, wówczas zobczemy skutki najdroższego rabna. Tymczemże smutni są zapowiadają kampania wybora. Oto np. osobiwsza kandydatura wylora w Pilzno. Zwolniona agromadzenie dla wybora zagają p. Szezekli przemowa, że ks. Kopyński jako jodny kandydat „nie wystarczy” i że należy drugiego zaproponować, ażeby był wybró między dwoma. Postawił więc starostę Bilińskiego, jako człowieka ogólnio cenionego, czego dowodem to, że brata, który zastanie ministrem i będzie nam do wszystkiego dobrego dopomagał, powie też inspektorowi podatkowemu, żeby was nie cisał w podatkach, a jakbyśmy go nie wybrali, to się będzie mścił.” Drugi miszczczyn popierał go, twierdząc, że jest energiczny, bo jak teraz chciał, to był wybrany. Wysłano więc deputację, a p. starosta przyjął kandydaturo, ale wymówił sobio, że on sam nie może — sobią agitować, tylko to pozostawia miszczczanowi i urzędnikom. Zdaniem naszym Pilzno powinno raczej od-

Allaha, że w rodzinach szczytujących się jodnożństwem... a no! hanum oteczona była widzieli rojem, lub bardziej kwasnia, niż majestatyczna, rozblyślim od zadržności okiem żowita mrugania znawcy, jakimisi się jej mużonk porozumiewał z Hassinim przy ludu wzniacno a ulmach, odaliściach... *Nomine*, powtarzał rozczarowany Hassin i już ku wielkiej Reszyda radości zamysłał wrócić do domu, gły go dziwno dobiegły wieści.

Na północy, na samej, zaczarowana leżała krajina. Nic tam złotego nie przypominają: wschodu: ni niebo, ni ziemia, ni ludzie. Ciomne brzo okalają równiny, maczejące się w mgłach sycnych lub śniegach puszystych. Niebo na lilowe i szare rozpadło się pasma, w najgrodniejszo dni tylko biadniebieskie, zielonkawe niemal przywzylizują barwy, a smutek osiadł i na ludzi oszołab, na niewiast ciebie leża zarcenając tajemniczycy urenki zasłony, w dziewice przyczystych żronczonych niezgłębione rozrywające tonio, a wyniosłym matromon królowskiego użyczące majestatu.

I dziwno, w krajnisi tej panowały obyczaje. Z dawien dawna kobieta królowa to była, siostry do pracy na jednym z brami stawały zagonic, wolny głos w wolnej za-

razu głosować na hr. Taaffiego, bo ten jeszcze więcej znaczy, niż przysły minister Biliński. Bożo, zlituj się nad ciemnotą biadaków! Oto znów inny kwiatek z naszej niwy wyborczej. Okrag Przemysłany — Złoczów zaplanął szcogólniejszym afektom do złotych kolnierzy i guzów metalowych.

Waloz tam o lepszo aż trzy uniformowo kandydaty, dwie wysocy urzędowo w osobach złoczowskiego starosty, p. selcrotarsa sądu kolegielnego z uczelnikiem sądu powiatowego, nie licząc czwartego kandydata oboczajkowego z ramienia ruskiej rady. Wobec tak obfitogo urodzaju na kandydatów zapanował tam szalony chaos, z którego po każdym zachodzie słońca zarysowywało się coraz silniejszych kontrach postać starosty Płazka, jako przyszłego przedstawiciela i obrońcy interesów e. k. rządu. Inaczej być nie może. Nasz wieśniak bowiem, koryczący się wobec każdej władzy, mając wybierać między trzema urzędnikami, pokłonił się temu, który „stoić bliższe gubernatorski.”

Nakoniec jeden tytuł obrazek z ruchu wyborczego naszych braci wznajania moższowego. Dziennik holońskijski tak opisuje tamtejszy hanan wybora. „Rozlepiono tu plakaty w języku polskim, ruskim i żydowskim, zawiadamiające o tom, że przyjeżdża pociągami popiecznymi nasz poseł ubliwny dr. Bloch.” Pomiędzy chałatowcami wywylała ta wiadomość wielką radość. Utworzono natychmiast bandery huelskie, które robily wracanie obeludni hamana. Żydzi przybierali się w siaraki, biad szorokie spodnie perkalowe, kapelusze bulleulskie, wsiadli na szkapki i wyruszyli na dworzec. Na czelo kwakaty postępowal chałatowcy z chorągwią kahału. Utworzono się formalnie zbiorowisko, które pedążyło wraz z banderyą na dworzec. Po drodze krzyżozano „wiwat Bloch!” Na dworcu przemówił Bloch do zebranych tłumów, poczem wśadzono go do sanek i odprowadzono wśród okrzyków i z wielką paradą do hotelu Angielskiego, gdzie rabin floydsfortski układał ze swoimi popiecznikami plan kampanii wyborczej. Po drodze z dworca do hotelu in cisnęły się tłumy żydowskie do sanek Blocha — odpędzali ich członkowie banderyj okrzykami: „gaj weg!” a natrętnych bili łaskami, w zbytniej gorliwosci o bezpiewiczstwo Blocha; dostało się przytom i rabinow, który aż krzyknął z radości. Pomimo tej wstrętnej farsy wybor Blocha jest zapewniomy, jakkolwiek przeciwny kandydat Mejsles rozporządzać ma grubą monetą. Za Blochem przemawia fanatyzm chałatowców i poparcie „sfordocujących.”

biary radco, równo też z brami dzierżyły prawo i przywileje. Niowiasta tyle tam wazyła, co mąż, dziewiczo, co rzezc. Ie rękoch i wiano królowictwa signali kolana. Wolno stróć wolnych, dumno wśród dumnych półbiadanki!

Sród nich pierwsza królowniu królowa, z pozoru tylko ziemianką była. Krząły wieści, że na chrześną matkę zaproszona wioska w niewiostwie przedziwnej urody kształty tchnęła samą troszę niewioskiego docha, to też nowa Ewa wszystkie kobice posiadała złoty, od zwykłych niewiesticch przywar wolna... czasom tylko grymasna nieco ot tak, trochę, czasoczek. Nie zawsze też konsekwentna... Tak przyjawnięc utrzymywały męczarny, jak głyby tu kobienca ległica ległica nie była dlatego, że od logiki panów święta ciemnymi zwykła kroczy tory.

(D. n.)

Niobawem zakończy się cała komedia przed urną wyborczą, a od ostatniego jej aktu zawisły losy kraju na przecięciu długiego szeregów lat.

Beta.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

W chwili, gdy piszemy naszą kronikę, walka wyborcza w Austrii wroć z całą najmniejszą stronniczością, zaterajęcych się na śmierć. Rezultat jej nie jest dotychczas wiadomy, bez wątpienia jednak pojźdźno w kierunku, wykrusłonym przez nowo położenie rzeczy. A więc według wszelkiego prawdopodobieństwa zwycięzcami będą rycerze lewicy niemieckiej i młodo-czesi. Wnosząc z wróżb i faktów dokonanych, należało by przypuszczać, że zastęp kłignera zostanie bardzo przeczodzony i że na szalach kombinacji politycznych nie będzie stanowił wagi, z którą rząd liczyć się musi. Telegraf wspomina również o tryumfalnych antisemitów, wiadomo jednak, że ten zwyciężca często wygrywa bitwy gębą i z rzemiosła kłamie. Jest to fakt dziwny i zarazem charakterystyczny, że nie było i niema w świecie stronnictwa, któreby buzyło tyłu i tak bezczelnych igrzwoz, jak antisemitizm. Widać tu wada spozwrywa w przykazaniach jego katechizmu.

Gazety niemieckie żniżyły w ostatnich dniach nieco ton swych obelg przeciwko Francji, a szczerze zniechęci obłudnym zbiorom mąski szowinizmu, przypominając im daleko gorzej chętny tego samego rodzaju. Nie zachowywio ich przytem cofnięcie ulg pasportowych na granicy francusko-niemieckiej, zwłaszcza gdy te lichą zemstę skarży gazety angielskie, które powinny być przeciw odezwać krzywdę (gdymy istniała) orkieli ich królówj. Na domiar zawstydzona, podczas gdy mściście obrazy cesarzowej Fryderykowej skłusziły kopie, ona sama w liście do syna i matki oświadczyła, że z polityki swojoj w Paryżu jest wielce zadowolona i że nie apokłaja jej tam żadna bezpodstawa nieprzyjemność.

Cesarz niemiecki znajduje się widocznie w stanie nerwowego podrażnienia i nie może utrzymać ciągłości w swem postępowaniu. Zaledwie na uciezo brandoburskiej wygłosił, że nie chce być monarchą żudnego stronnictwa i stać będzie po nial wszystkichmi, polccii kanclerzowi ostro narzecz w sejmie na postępowanie. Mówiny: polccii, gdyż trudno przypuścić, ażeby Caprivi, człowiek łagodny, gromozny i nieposługujący się bronią swego poprzeczka, wykonał ten atak z własnego matchnienia i według metody Bismarka. Słuchając jego mowy, zdawało się, że mu ją przysłało z Friedrichsruh: ta sama ostrość, że samo przygrzyki osobiste, ten sam podział stronnictw na koczów i baranów. Richtor zaznaczył to naśladownictwo, zapowiedziawszy, że później rozprawi się z bismarkującym Caprivim szczegółowj. Możemy więc być przygotowane na znaczne odchylenie się rządu od strony liberalnej ku konserwatywnej.

Ten sam ruch odbył się w Rumunii, której dotychczasowe ministeryum złożyło swoje teki. Wyszło ono z łona większości sejmowej zachowawczej, ale umiarkowanej i pojmującej konieczność pewnych reform, lecz kopalno mamoty senatu, oporne wszelkim zmianom, widziały w niem rewolucjonistów. Wskutek starcia z tem ministeryum politycznym gabinet generała Manu musiał podać się do dymisji. Król powołałj utworzenie nowego generałowi Floresku, który dogodził senatowi, ale wzywie przeciwko sobie Izbę deputowanych. Zataręci te będą trwać nieustannie, dopoki nie zostanie usunięta stara ruderora bejarów, która powstrzymuje rozwój narodu.

O nowym prezisio gabinetu serbskiego *Novoje Wremia* tak mówi: „Paszio należał zawsze do najlepszych stronnictw stosunków przyjacielskich Serbji z Rosyą. Na za-

chodzie nazywano go zwykło „głową partji rusofilskiej,“ niektóre zaś dzienniki austriackie zaczynają już „wyrzwać nadzieję,“ iż „sympatyja“ nowego ministra ku naszej ojczyźnie nie przeszkodzi mu dbać o utrzymanie dobrych stosunków z innymi państwami. Nam się zdaje, że nie może być nawet mowy, iżby podobno nadziejo nie urzeczywistniły się. Nikt w Rosyi nie pragnie zatargów Serbji z którąkolwiek z mocarstw zachodnich, nie wyłączając Austro-Węgier, o które właśnie chodzi gestotacznym austriackim. Uważamy za rzecz dostateczną, jeśli dobre stosunki Biadogrodu z Wiedniem nie dojdą do czegoś złego wykonywania przez rząd serbski żądań dyplomatycznych austriackiej. Od p. Paszicia takiej głęci naturalnie spodziewać się nie można, a stać objęcie przez niego władzy wydało się nam wypadkiem, rukującym, z ruskiego punktu widzenia, nadzieje, dobrego obrótu serbskiej polityki zagranicznej.“

BADANIA NAUKOWE.

JAN ŚNIADECKI.

wobec współczesnej metafizyki niemieckiej i dziełszych dążeń filozoficznych krytycznie przedstawiający przez dr. Aleksandra Szkrzyskiego, Lwów. 1890.

Treść dzieła niezupełnie odpowiada zamiarowi, oznaczonemu w zagłóweku. Działalność filozoficzna Śniadeckiego oceniana tu za stanowiska współczesnej metafizyki niemieckiej. Co się tyczy jej stosunku do dziejszych dążeń filozoficznych, ten bynajmniej nie jest rozebrany; o kierunku doświadczałnym, którego głównymi przedstawicielami są anglicy, ale który znajdują również licznych zwolenników nie tylko we Francji i Włoszech, ale nawet wśród Niemców — nie napotykamj w dziele p. Skórskiego prawie żadnej wzmianki. To bowiem, co autor mówi o Locke'u i szkockiej filozofii z powodu Śniadeckiego, dotyczy właściwie dążeń filozoficznych przeszłych, od których dziejszejae wleco się różnią. Z kilku zaś pobieżnych namponkniei o Millu, nie zawsze wolnych od stronności, nie podobna dowiedzieć się o naturze dążeń, których Mill jest jednym z główniejszych apostołów. Ścisłe więc rzecz biorąc, autor daje nam pościele tylko, jakie jest stanowisko Śniadeckiego wobec współczesnej metafizyki niemieckiej i dążeń filozoficznych, które w swoim czasie reprezentowali Locke, Hume, Reid i Dugald Stewart. Nawet w takim ograniczeniu pojęte zadanie nie jest mągle wagi — i przynadł potrzeba, do autor wywiązać się z niego należycie.

Jak wiadomo, współczesna metafizyka niemiecka rozwija się w kierunku, wskazanym przez Kanta. Jest to kierunek krytyczny, który, wychodząc z założenia, że myślenie w sprawie poznania jest czynnikiem samodzielnym, usiłuje wykazać, jakie są pierwsiastki wiedzy, które pochodzą z czystego myślenia i stanowią jej formy, a jakie, których dostarcza jej doświadczenie i które stanowią jej materyje. Kierunek ten właśnie stanowi akt wiary p. Skórskiego i słuszy mu za punkt wyjścia w ocenianiu zasług Śniadeckiego na polu filozofii.

Trudno brnąć komuś za zle, że jest tych lub innych przekonań, jeżeli te przekonania są szczerze i wypływają z wewnętrznej potrzeby, jeżeli są, jakiektymi, opierającj się o to na podstawach czysto rozumowych, czy też na podkładach uciążliwych. Jakoż procesu autorowi wylażać nie myślę o to, że wowa kantzjzm w tej formie, w jakiej on dziś występuje, za kierunek myślenia najbardziej odpowiadającj wymaganiom wiedzy. Pod względem bowiem przekonania, jak i pod wszystkimi innymi, ulega człowiek ścisłemu determinizmowi, który nie dozwala mu być takim, jakim by na

razie chciał pod chwilowym nastrojem duszy, ale musi być takim, jakim go oznajd wewnętrzne warunki jego bytu — jego nepsosiania, odziedziczone i nabyte, jego uczucia i skłorzenia wyobrażeń. Zo zaś przekonania autora są szczerze i głębokie, znał to z samego wykładu, pełnego powagi i spokoju. Trzyma się on ściślo gruntu naukowego i o tyle tykto czuje się uprawnionym do wypowiediania tych lub innych sądów o rzeczy, o ile je może poprzeć i uzasadnić dowodami, które z właściwego stanowiska zdają mu się być słuszne i wystarczające. To też w całym jego dziele nie spotykamy ani razu owj fałszywej deklamacyj, do jakiej wciążą się zwykło ci, którzy brak argumentów na pokonanie przeciwnika, ani skłerskiego fantazjzmu, nieodłącznego od ciastoty myśli, jakim się odznaczają zwykłe wżyszy, którzy nie wyrażają swych przekonań z głębin duszy, lecz je przylają, jako rzecz modną, cięsząć się uszanowaniem, a zarazem zapewniającj swym adoptom pokłask, a nierzadko i bardziej konkretno korzyści. W wyłączeniu swych zdań i przekonań nie ogłaśd się autor na to, jakie też wrażenie zrobiło on w tych lub innych sferach — dla tego można wątpić, ażeby dzieło jego uzyskało zupełnie aprobatę ze strony stojących na straży tradycyi i porządku społecznego, jakkolwiek pod wielu względami może im się podobać.

Bądź co bądź szczerota przekonań nie zwalnia autora od moralnej za nie odpowiedzialności, tem bardziej, gdy podług nich ocenia przekonania odmienną natury i nich wyrokuj. Jakkolwiek przyznajmy wartość kantowskiemu krytycyzmowi, musimy się zgodzić, że nie nadaję się on bardzo do szluszego oceniania kierunku, którego Śniadecki był przedstawicielem. Chociaż bowiem zamiarom Kanta było pogodzenie idealizmu z empiryzmem, na zgodzie tej właściwie idealizm tylko wyszedł zwycięzko, gdyż mu została przynana lwią część zdobytej wspólnej wiedzy. Gdy przytem tważyamy, że Śniadecki był jednym z najuczciwszych przeciwników Kanta, którego ogłaśzał za apostoła ciemnoty, wznawiającego średniowieczny scholastyctw — to łatwo pojąć, z jakimi trudnościami musiałby autor walczyć, gdyżby chciał koniecznie utrzymać się na stanowisku zupełnej bezstronności. Jeżeli tym trudnościom zupełnie nie poddał, winy tego szukać potrzeba nie w braku dobrej woli, ale w naturze zadania, które się podjął, a które z konieczności musiałgo do niekorzystnie usposobienia lub Śniadeckiego, jako filozofa.

W każdym razie przynadł potrzeba, że po przeprowadzom przez autora śledztwie i ostatecznem jego orzeczeniu, stanowisko Śniadeckiego w naszej filozofii nie przedstawia się tak nieszcześliwio, jakby się tego domyślać można było z rozczulawego wyroku p. Struwego, który go uznał winnym nie tylko sensualizmu, ale i empiryzmu, pomimo że przeciwko temu ostatniemu zarzutowi świadczy najwymowniej przewodnia myśl wszystkich pism filozoficznych naszego matematyka, który wprawdzie inaczej pojmuwał zadanie metafizyki, niż je sobie wyobraża profesor warszawski, nie mniej jednakże rozumiał tak dobrze, jak i p. Struwe, że umysł ludzki nie może poprzeczać na samem tykto uporządkowania faktów empirycznych.

Autór stawia dwa główne zarzuty Śniadeckiemu, a mianowicie: 1) że nie umiał należycie odróżnić w nauce Kanta tego, co stanowi jej istotę, od tego, co było w niej pierwiastkiem przygodnym, mającym swe źródło nie w głównym pomysle, ale w jego przeprowadzeniu, na którym musiałj się odbić nie tylko indywidualne usposobienia twórcy krytycyzmu, ale i nabyte nawykienia myśli do przesadnego formalizmu i 2) że zbrocenia filozofii Fichtów, Schellingów i Heglow, uznawszy za logiczne następstwa nanki mędrca królwieckiego, uderzył na

nią z całą zapamiętałością i zamiast niej za jedynie zbawienią ogłaszał filozofie zurowego rozsądku, która podcinając skrzydła myślenia, zniżała orli jego lot do poziomu grzdy zagrodowej, zamykającej przed nim obszerno pole docieków filozoficznych.

Jakkolwiek niepodobna odmówić pewnej słuszności tym zarzutom, potrzała jednakże pamiętać, że ile razy Śniadecki wkroczył na pole filozofii, czynił to z pobudek czysto obywatelskich, występował nie jako filozof z zawodu, który ma na oku wyłącznie zagadnienia naukowe, ale jako człowiek, który słuszną lub nieśluszną opatrungą groźno narodowej oświacie niebezpieczeństwo ze strony doktryny, widzącej koniecznością do wyników, niezgodnych z wymaganiami wiedzy i warunkami rozumu ludzkiego, postanowił ostrzedz przed nią swój naród, a zarazem wykazać, jaki jest właściwy grunt, którego się myśl trzymać powinna, jeżeli próbuje zabezpieczyć się od niepotrzebnych subtelności i uniknąć tem samym błędów filozofii niemieckiej. Pisząc swą „Filozofie umyślnego ludzkiego”, nie ściegał on po palme oryginalności. Nie szło mu o wzbogacenie literatury utworem samodzielnym, torującem nowe drogi myślenia, ale oto głównie, aby dać społeczeństwu książkę, z której ono mogłoby się dowiedzieć, jakie są istotne źródła poznania i jego warunki, któreby wytknęło mu stanowisko, jakie ma zajęć wobec prądów, przyskakujących się do nas wzdóczas z sąsiednich Niemiec.

Ze obawy Śniadeckiego nie były płonne, że jego przestrogi i rady były zbawienne, dowodzą tego wszystkie późniejsze próby stworzenia narodowej filozofii z pierwiastków, zapożyczonych od Schellingów i Hegłów — pracy, w których użyły się naprzemiennie tak talenty, jak Trętowski, Libelt i Cieszkowski, że już pomnie Gołuchowski i Kromerów. Gdyby nasi filozofowie nie byli za wskazówkami Śniadeckiego i uprawiali filozofie dogmatyczną podług zasad przyjętych przez angielską, moglibyśmy mieć dzisiaj rzeczywistą literaturę filozoficzną samodzielną — i rozwój naszej oświaty mógłby uchronić nas od szkania dla siebie zbawienia w jezuitkim ultramontanizmie!..

Bądź co bądź, dzieło p. Skorskiego, odznaczające się gruntowną znajomością nie tylko współczesnej filozofii niemieckiej, ale i dawniejszej, tudzież trafnością rozumowania na podstawie właściwych sobie założeń, wykazuje dokładnie stosunek Śniadeckiego do metafizyki niemieckiej i pod wielu względami rozjaśnia jego stanowisko w filozofii. To też nie małą przynosi ono korzyść. Załować tylko należy, że jakkolwiek napisane jest po polsku, ale w stylu czysto niemieckim — i to w stylu, z jakim tylko w dziełach dawniejszych filozofów niemieckich można się dziś już spotykać. Nadto za wielo w nim jest polomiki z pp. Strazewskim i Strucem. Ustepy tego rodzaju, na każdym kroku spotykane, lubo wydają się pewne zagadnienia sporne, utrudniają przecież czytelnikowi śledzenie za biegiem myśli autora, która i bez tego wymaga wielkiego natężenia uwagi, ażeby nie zgubić wątku wśród argumentacji, zmuszającej nieraz zawieszając rozpoczęty tok wywodów dla wzmocnienia ich dowodami, leżećmy niejako na ubożu.

Władysław Kozłowski.

## SZKICE SOCYOLOGICZNE

(JUZAKOWA)\*.

Przed laty dwudziestu spostrzegamy w Rosji bardzo silny rozwój studyów socyologicznych. Poszukiwania, podjęto w Europie zachodniej, znalazły tu namiętny odźwięk. Zwłaszcza potężnym był wpływ

Comtea i Spencera. Wątpię, aby w jakimkolwiek kraju, z wyjątkiem Włoch, równo często wspomiano oba te nazwiska; z pewnością zastrzeżeniem moglibyśmy nawet dodać, że cały prąd socyologiczny wspomnianej epoki abrał się w Rosji niemal wyłącznie około doktryn Comtea i Spencera. Wprawdzie ten ostatni myśliciel, mimo że wszystkie jego prace aż do pierwowzoru tomu *Socjologii opisowej* były tłumaczone na język ruski, uległ nader nielitościwej chłoscie, często niezauważony. Okoliczność ta jednak nie zmieniła postaci rzeczy.

W Niemczech np. o ojcu filozofii syntetycznej zupełnie głośno; nawet krótko wezbrania z obywatelską patrzą na zysyte niegrzeczności wywoły praktyczno-socjologiczne Spencera. W Rosji tymczasem rzucano się nań zaiste, jakby na jakiegoś niezrównanego a szkodliwego olbrzyma. Zresztą było to najpóźniejsze chwilo „młodej szkoły” socyologów ruskich. Talent publicystyczny Michajłowski gośnidł wtedy całym swoim blaskiem, odziany w artystycznie ułożone sofizmaty lub paradoksy. Spencer nie spotkał w żadnym kraju tak zrocznego i ułatanowanego przeciwnika. Lecz znówu moglibyśmy powiedzieć, że i Michajłowicz jedynie obrał się w wysnutą prozen pąjęzności socyologicznej. Myśliciel społeczny wystawił znano dowodzenie, że społeczeństwo jest organizmem, i wyprowadził stąd odpowiednio wnioski. Lecz w gruncie rzeczy cało jego dowodzenie jest obracaniem się w kółku czczej tożsamości. Jeżeli wejrzemy głębiej w istotę całej jego teorii, spostrzeczemy, że jest ona tylko próbą ułożenia szczególnego słownika — biologiczno-socznego. Drogi komunikacyjne dotychczas zвано drogami komunikacyjnymi, Spencer je ochrząstł mianem społecznego systemu krwionośnego, drutem tologrnicznym nadając nazwę nerwów, branki — nabłonka ite. Czy jednak od ułożenia takiego słownika wiedza nasza o sprężynach rozwoju społecznego postąpiła chociażby krok dalej? Życie europejskie odpowiedziało na to w sposób bardzo dobitny. Pomimo że teoria Spencera miała na celu obronę pewnych istniejących interesów klasowych i podważanie innych, nikt z zagrożonych nie wystąpił przeciwko niej. Upadła ona a raczej poszła w zapomnienie swoją własną niemocą, tem że nie dawała klucza do zrozumienia zjawisk społecznych i że jedynie była aktem chłrtu dla tych zjawisk nazwami biologicznymi. Tymczasem krytyka teorii organizmu Spenceroewskiego zajęła się gorliwie młoda szkoła socyologów ruskich. Imię jego deklinowano i konjugowano w najrozmaitszy sposób. Naturalnie przyjęto samą doktrynę, że społeczeństwo jest organizmem lub raczej czemś pokrewnem, Spencer w sposób przedmiotowy uśiował wykazać konieczność całkowitego i różniczkowania społecznego. Michajłowski i inni słusznie zauważyli, że takie różniczkowanie jest tylko hasłem klasowym burżuazji europejskiej, i podnieśli pytanie, jak jednostka czuje się w tem różniczkowaniu. Pytanie to rozszerzył na wszystkie czasy i wieki, wysuwając w ten sposób kwestyę o stosunku osobnika do każdorazowej budowy społecznej. Nie ulega wątpliwości, że zagadnienie to jest najzupełniej uprawione w socyologii, lecz przy rozpatrywaniu go należałoby brać pod uwagę stany podmiotowe jednostki współczesnej z daną epoką historyczną. Tymczasem ona jednostka pojmwano inaczej — obdarzono ją bezwiednio myśłami człowieka wieku XIX. Rodziczeranie szło z oburzenia na widok stosunków historycznych, które jednakże ówczesnej istocie ludzkiej wydawały się rzeczą normalną i moralną, obwieszczono jako nową metodę badań, jedynie właściwą socyologii — jako tak zwaną metodę *subiektywną*. Lecz to skruszono kopię przeciwko „metodzie obiektywnej”, ileś to zadrukowano papieru zaciękaniami na temat subiektywizmu!

Po latach 20 okazało się, że cała ta „młoda szkoła” socyologów była tylko jednym wielkiem nieporozumieniem. Naturalnie występujące przeciwko doktrynom, nie chciałybyśmy dotykać ludzi, względem których jesteśmy za możliwie najwiękzym szacunkiem.

Zupełniamy się tu nieco odległą przeloczną z powodu *Szkiców socyologicznych* p. S. Juzakowa. Autor nie posiada talentu Michajłowskiiego, jego bezwarknowo najwybitniejszego za Stirnera i Proudhona rozcznika anarchizmu teoretycznego (którego naturalnie nie należy mieszać z dzisiejszym anarchizmem). Lecz za to prace Juzakowa bezwarknowo można zaliczyć do rozpraw naukowych. Sam on nigdy nie dał uwieśić się mumiidom owej metody „subiektywnej”. Zrozumiał, że jakkolwiek patrzęd będmuzy na prace Spencera, przedmiotowy sposób badania, nazyty przez badacza angielskiego, jest jedynie zasługującym na nazwę naukowym. A chociaż z całej młodej szkoły jeden autor *Szkiców socyologicznych* najmniej rzucił posikows w stronę Spencera, najbardziej jednak wyzwolił się z pęd jego filozofii — więcej, niż Michajłowski. Zresztą wśród socyologów europejskich Juzakow posiada właściwie swoje rysy. Nazwałbym go śmiało „socyologiem kosmicznym”, gdyż chętnie nieitoje rozpatrzęd społeczeństwo jako cząstkę przyrody i przedstawia, jak i czem wyróżnia się ono z pomiędzy innych dziedzin wszechświata.

Przyjrzyjmy się jego wywodom, o ile zostały zawarte w obecnej książce. Zauważymy, że wpływ Comtea a jest tutaj bardzo silny.

Społeczeństwo stanowi część natury i można je określić, jako szczególnie ciało kosmiczne. „W stanie tym utrzymuje się specjalny układ zasadniczych sił przyrody; skupia ono i rozprasa energię i stosownie do tego cąkuje się lub rozkalkowuje.” Myśl te autor dalej opracował w jednym ze świeższych swoich szkiców, gdzie rozpatruje, jak energia wszechświatowa i w jakich rzecach zostaje skupiona, jak społeczeństwo z jego żywymi członkami i murtwymi narzędziami można wyrazić w terminach materji i ruchu. Lecz nie dość tego, że społeczeństwo jest częścią kosmosu, jest ono bowiem jeszcze cząstką żywego kosmosu organicznego. Z tego powodu podstawa ono nieustająco wymiannę materji i siły, jak każdy organizm żyjący, niustojące przystosowywanie się wzajemno warunków zewnętrznych i wewnętrznych. Lecz z drugiej strony nie jest ono organizmem, chociaż wraz z nim przedstawia skupienie niższych i organicznych jednostek. W organicznym różniczkowaniu ulegają organy; dzialność taka różniczkowania części jest konieczną podwalnią dobrobytu całosci; tymczasem w społeczeństwie różniczkują się same dzialności (funkcje), służące do zaspokojenia życia społecznego, lecz jednostki (ludzie) nie przechodzą przez różniczkowanie, a nadto jednostka społeczna nagina całosc odpowiednio do swoich celów. Autor pomiędzy pojedynczym organizmem, a społeczeństwem umieszcza tak zwane biotwarisko żywe, z którego obw powstają stosownie do warunków. Rozbierny je też bliżej, aby skreslił dokładnie różnicę pomiędzy obiema wypowiedzianymi kategorjami.

Żywe biotwarisko przedstawia naprzęd zasadnicze procesy odnawiania życia, rozmnażania, dziedziczności, zmienności, chorobliwosci, następnie zaś zjawiska złożone, będące następstwem współdziałania zasadniczych procesów organicznych oraz wpływów zewnętrznego (martwego lub żywego) otoczenia. Postępowy rozwój takiego żywego biotwariska z jednej strony zależy od wpływów otoczenia i polega na przystosowywaniu się do niego, z drugiej zaś od dokonywających się wewnątrz niego doborów: naturalnego i plciowego. W ten sposób

\* Socjolog, czeskijsie edytuj.

cała ewolucja jest tylko biernym przystosowywaniem się życia do warunków zewnętrznych. Jeżeli bierność ta warowała do najwyższego stopnia, natura zaś pojedynczych jednostek pozwoliła im to, powstaje z czasem z żywego takiego zbiorowiska organizm; jednostki zostają zróżniczkowane i zamienione na organy. Przeciwnie, jeśli żywe zbiorowisko, przystosowująco się do wymagań otoczenia, zaczyna jednocześnie wylaniać własną atmosferę (narzędzia itd.) i klasę ją pomiędzy sobą a resztą przyrody, i jeśli w ten sposób oddziaływa czynnie na swoje otoczenie, wtedy ukazuje się społeczeństwo i postęp polega nie na przystosowywaniu się do warunków zewnętrznych, lecz na przystosowaniu tych ostatnich zgodnie do potrzeb członków społeczeństwa. Stworzona wewnątrz społeczeństwa atmosfera rzeczowa i duchowa, która pozwala mu przełamać wpływy zewnętrzne, nosi nazwę kultury społecznej. Naturalnie, życie społeczno jest po dawnemu ekupianiem i rozpraszcaniem materii i energii kosmicznej; podobnie polega ono wciąż na wymianie materii, lecz spełnia to już za pomocą szeregów urządzeń społecznych. Rozwój społeczeństwa bierze pod wpływem fizycznego otoczenia, przedstawia zjawiska życia, lecz jeszcze nadto stwarza atmosferę kulturalną. Otóż całe zadanie autora polega na określeniu wzajemnej roli tych wszystkich czynników w dotychczasowym rozwoju społeczeństwa.

Niepodobna nam wchodzą w drobiazgi. Zauważmy, tylko iż zdaniem autora postęp wśród ludzkości polegał na wyrogowywaniu znaczenia doboru płciowego, dzięki stworzeniu kultury społecznej oraz na zręśnieniu naturalnego. W związku z tem Juszków rozpatruje wzrost potrzeb społecznych i środków zaspokojenia ich i ogranicza a nawet odrzuca doktrynę Malthusa. Podobnie bezpośredni wpływ otoczenia fizycznego małe wraz z stworzeniem kultury technicznej.

Taką jest zawartość *Sektów socjologicznych*. Czytelnika, ciekawego szczegółów, jak autor wywiązuje się z podjętego zadania, odsyłamy do samego dziełka.

Lud. Krz.

LITERATURA I SZTUKA.

LITERATURA FRANCUSKA.

Przeżycie się naturalizmu. — Kierunki nowe. — Symbolizm i dekadentyzm.

„La République sera naturaliste, ou elle ne sera pas” \*) — oto hasło, które niedawno jeszcze rozlegało się wszęchniętę po całym obzwo literackim Francji. „Elle sera symboliste” — twierdzi obecnie najmłodszy jego rekrut.

Naturalizm stanowo się przeżył. Proszę, jakie sobie niedawno rościł do stanowiska jedynie możliwego kierunku, po za którym nie ma zbawienia, obecnie, w chwili bankructwa, zbawie dosadnie pokazują całą błahość wszelkich ogólnych określeń w zastosowaniu do literatury i sztuki. Jeżeli się bliżej zastanowić, to każdy kierunek znajduje zupełnie niesprawiedliwie w otaczających go warunkach — zasada ta jest punktem wyjścia współczesnej krytyki naukowej. Dla przykładu weźmy formuły: „sztuka dla sztuki” i „sztuka dla tendencji”. Każda z nich jest słuszną w swoim miejscu i czasie. Żadna natomiast nie ma znaczenia bezwzględnie. Toż samo powieźć można i o kierunkach. Jeżeli klasycznie odpowiadało we Francji epoce monarchii odświeckiej, romantyzm — dążeniem mieszczaństwa do wyzwolenia indywidualizmu

z krępujących go więzów średniowiecznych, to naturalizm odpowiadał epoce zupełnego zwycięstwa tej warstwy. Dobięła ona do mety, osiągnęła cel. Nie mając żadnych już dążeń, żyła w praktyce chwilką obecną, w sztuce — malowała ją. Naturalizm więc francuski był ściśle związany z biegiem życia społecznego. Rzecz dziwna: w krajach, gdzie mieszczaństwo nie zdążyło spełnić owej swej misji historycznej, gdzie ono posiada jeszcze pewne cele i zadania, sztuka bezdennym przyjął się nie może. Jesteśmy przekonani, iż u nas największy geniusz naturalizmu nie zaszczępi. Nie ma bowiem klasy zupełnie zadowolonej, osiadłej na laurach. Literatura i sztuka muszą więc mieć tu charakter tendencyjny.

Ale raj mieszczański i we Francji szybko stracił swe czary, zwłaszcza że życie realne wzięło na siebie rolę niełitościowego krytyka i niszczyło jedno po drugim wszelkie złudzenia. Nadza, przełomy, swobodnie fizyczne i moralne — oto odwrót na stronę wspaniałego medalu. Naturalizm odmalaował ją nam z niemiłąjną przedmiotowością, niż stronę dodatnią. Na tem polega jego zasługa, ale zarazem na tem kocha się jego rola. Obecnie nikt już we Francji nie wierzy w sztukę naturalistyczną. Wraz z głęokim rozstrojem stosunków społecznych, myśl ludzka, zarówno jak buduje nową systematykę filozoficzną i socjalną, podobnie szuka nowych form i nowych ideałów artystycznych.

Jest to dążność najbardziej konieczna, iż głębie dotychczasowa wyjawiała doszczętnie i wymaga świeżej uprawy i świeżego posiewu. Stanowczo nie ma co ożyzd. Wydaje się jakoby nymal ludzki wykonał cały swój obieg, wyczerpał wszelkie możliwe źródła pięknej formy i treści, wciąż powracając na jeden z punktów, to artystyka już poprzednio się znajdował. Rozkoss artystyczne staje się tak rzadką, iż można ją uważać za zakazaną prawie. Oziwość, obzarnymiego z głównymi arcydziełami literatury europejskiej, nie zachwyli ani entuzjasta Lotiego, ani psychologa Bourgeta, ani naturalizm Zoli, ani nawet podsmazona średniowieczna Sienkiewicza. Na wszystkich tych punktach jest on zbyt zbliżawony.

„Impuissances d'aimer”, na którą skarży się chwila bieżąca, wzięła się przez analogiczność niemoc odczuwania wrażeń artystycznych — wprost dla braku ich, przy niesłychanych wymaganiach współczesnego człowieka. Można mu tu wprawdzie czytać morały na temat przesyty, zopustego podniebienia itd. Ale w danym razie zarzuty te będą nieluzne. Coż on winien, iż przed dwoma z górą tysiącami lat istniał Eshylos i że następnie na widokrętn literatury ukazało się kilkanaście jasnrwanych motorów, wobec których drobnijsze gwiazdy i gwiazdki białną? Biorno do ręki książkę, mamy już powien przedsmak tego, co w niej znajdujemy, a zarazem powien napród odczuć niczmark. Szczególnie można to zastosować do współczesnej literatury francuskiej. Jakże ona wyjawiała!

Z radością więc trzeba bytwa wszelkie nowe powiey, nowe kierunki. Niestety, wszystko, co we Francji pod tym względem znajdujemy, zawodzi nadzieje: jest to plon rozpaczkliwoty pusty.

Possent twierdzi, iż rozwój literacki liozu swo epoki na podstawie nowych faz rozwoju indywidualizmu ludzkiego. Obecny typ można nazwać narodowo-mieszczańskim i ten właśnie cała współczesna literatura przedstawia nam do znudzenia, do przesyty. Wyczerpano go w zupełności. Co przyszłość z sobą przyniesie, trudno jeszcze z pewnością orzec; to tylko wydaje się być niewątpliwym, iż typ człowieka mieście się będzio w daleko szerszych granicach, ogólnie ludzkiej; a z drugiej strony, iż typ ten niewątpliwie się pogłębi, dzięki zmianie stosunków społecznych, która już obecnie wyraźnie się zarysowuje. Angielski krytyk są-

dzi, iż istoty ogólne, jakie u niektórych poetów bieżącego stulocia znajdujemy, pozyskując od Goethego (*Faust* szczególnie II część) i kończąc na W. Hugo (szczególnie *Légende des Siècles*), każą przypuszczać pewien zwrot artystyczny, przedstawiający analogię a pierwotnym komunizm. Ale jeżeli pierwotny ten ustrój tepil wszelki indywidualizm, to przeciwnie ustrój, który rozwój współczesnego przemysłu przgotowya, otworzy na podstawie zrzeszonej pracy i zrzeszonych bogactw tylko nowe przestwoy dla indywidualizmu. Wprawdzie, zdaniem filistrów, ten ostatni wymaga, jako warunku niezbędnego, własności prywatnej. Ale jest to tylko bezmyślny przesąd. Proszę sobie wyobrazić, iż oddano komuś w pacht słońce lub powietrze i że każdy z nas musiałby je nabywać, jak obecnie chleb. Czyż indywidualizm nasz wieleby wygrał na tem uprzywilejowaniu wspólnej własności bogactw? I odwrotnie czyżby nie spadły ten olbrzymie łapanaj, gdyby był pozbawiony troski o chleb powszedni. Nie będzio tu wylizacz innych więzów, które nas krępują. Każdy je odczuł na własnej skórze.

Aby nas wyprowadzić z obecnej niemocy i niemożka, jakie literatura obudza, trzeba będzio przejść do tych właśnie nowych, ukrytych dotychczas stron indywidualizmu. My je przewidujemy na zasadzie rozumowania i nauki. Pożycza je natęcznie prawdą i życiem. Jest to jedyny sposób jej odzrodzenia.

Sądzą wprawdzie niektórzy, iż są to dzieziny, które bynajmniej dla sztuki się nie nadają, i że tylko skepticarsko-romantyczna miłość uwydania najlepiej indywidualizm ludzki, a zatem stanowi właściwy pokarm dla poezji. Najlepszą odpowiedzią na to jest powszechna obecność choroby, znana pod nazwą „impuissance d'aimer”, wywołana przez „analizę”. Analiza ta w mieszczaństwie jest dość powierzchowna, oparta na braku woli, zdenerwowania, a głównie na znikomosci uczuć miłosnych. Komu cały przebieg ich od początku do końca jest znany, komu wiadomo, z jak rozpaczliwą jednostajnością one się powtarzają — wioesenny podmuch wiatru, ładna twarzyczka, pęknęty gors, rozmowy, przysięgi itd. aż do osygnięcia — komu wszystkie te akty odwiecznej komedy są dokładnie znane, ten nie może się zdobyć na te elementarne i głębokie uczucie zachwytu i uwielbienia, które, o ile można sądzić z dawniejszej literatury, stanowiły „istotną miłość”.

Dla ludzi zaś, którzy za cel życia stawiają sobie nie używanie i nie ożanie ramki rodziny, lecz obszerniejszą działalność społeczną, nie ma miary o tyle drobnej, aby w zastosowaniu do życia prywatnego nie okazała się jeszcze zbyt wielką. Otaczające morze nędy i cierpien jest tak wielkie, iż wszelkie miłosne uczucie, pierwotne, bezpośrednie, wszelkie zapomnienie się bezgranicznie jest niemożliwością. Pierzeba ono albo przed bólem, albo też przed sarkazmem, które obok niego się rodzą. I tu więc analiza, jeżeli obecnie, zabija uczucie, i tu więc jest „impuissance d'aimer.” Nie wywołuje ono wazkiego zrozpaczenia, jakie widzimy w burzawisty hamletyzującej. Miłość staje się więc tylko frazuską dla przyjemnego spędzania czasu, a za jej miejsce występują wyższe ideały i obowiązki. Co się tyczy burzawisty, to wątpimy, czy jej już w ogóle jakokolwiek literatura pomódz może; dla ludzi zaś zyczących poświęceniem miłość społeczną, natomiast działalność i ideały społeczno drągają wszystkimi tętami poezji i piękna. W tej właśnie dziedzinie sztuka może znaleźć niewyczerpane źródła, w innym kierunku jest skazana na wywołanie.

Powiedzmy odrazu, iż młode, wylukujące się na niwie literackiej we Francji kierunki ani na jotę wymagań tych nie zaspakajają. Nie tylko nie znajdujemy tu nowej jakiejś strony ludzkiego indywidual-

\*) Kreczopolita będzio naturalistyczna, lub wcale nie będzio.

lizmu, ale wprost cofanie się do czasów dawno przebrzmiałych, wyblakłych i modnych. Tenże sam romantyzm sklepierzarki w miłości, odgrzewanie starej średnio-wieczysty, a nawet mistycyzmu. Idealy francuskich dekadentów i symbolistów nikogo, rozumie się, nie zachwycały. Ich nawet chorobliwość w najlepszym razie przypominają gimnastę, który zaciągając się kilkakrotnie cygarem i potem dostaje mdłości. Trudno, abymy plakali nad taką chorobliwością — nie rozuzła ona nas nawet u Baudelaire'a, a co dopiero u obecnych jego epigonów.

Jakkolwiek symboliści i dekadenci posiadają we Francji dwie oddzielne kapłanki, to jednak żadnych wybitnych różnic dotychczas nie przedstawiały. Na czele pierwszych znajdują się J. Moréas, drugich — Paul Verlaine. Ewangelie ich możemy poznać z „Art symbolique” G. Vanora a także z teorii Paula Adama. Ten ostatni wyjaśnia nam następujące tajemnice: „Epoka, która następuje, będzie mistyczna. Najdawniejsze jest to, iż nauka, ta słynna nauka pozytywna i materialistyczna, nawet ona pokornie ogłosi istnienie pierwiastku boskiego, który odkryje w głębi swych tygłów, w falowaniu swych strun akustycznych i w drganiach swego otętu.” Trudno rozumie się poznać, z jakich metów autor czerpał swe wiadomości o nauce, mniejsza część o to. Zważamy tylko, iż nowy kierunek wprowadza mistycyzm napowrót i do poezji. Zresztą cała treść i wszystkie idealy są w nim równie blado i bezużyte. Bardziej obiecującym jest on pod względem formy. Jest to ten sam prad, który Wagner wprowadził do muzyki, a prerafaelici do malarstwa. Harmonia przeważa nad melodią. „Oni skargają się, iż na oceanie nie znaleźli białego domu z zielonemi oknamić —” odpowiadano słuszenie tym, którzy zdają, iż w muzyce Wagnera nicma melodyi. Stworzenie formy, któraaby zbliżyła poezję do muzyki o tyle, aby sam dźwięk harmonijnie złączonych liter i wyrazów wywołał żądane wrażenie, jest dążeniem sympatycznym u symbolistów. Oto kilka wyjątków z Vanora: „Literatura symboliczna jest przedewszystkiem literaturą przemożną i podobnością: szuka ona pokrewieństw możliwych pomiędzy zjawiskami różnorodnymi z pozoru. Stąd często wyrażenia, które rażą naiwnych i wzbudzają dźwięk zapachu, kolor nuty i zapach myśli” (Dobrowie: le son d'une odeur, la couleur d'une note, le parfum d'une pensée). A oto inne miejsce. Zdanie sztuki polega na tom, aby: „wyrazić twierdzenie (na dogmie) w symbolu, wybrać w słowniku wyrazy rzadkie i cenne, utworzyć styl wyższy i złożony, dźmaczyć wrażenie przez muzykę głosek, przepłatać rytm ściśle z ideą, odzucić wszelkie opisy, a zastąpić ją przez muzykę.”

Symbolowe są wszelako nawet u koryfeuszów uadzewszaj cionne, język niezrozumiały — niektórzy dodają słownicek do swych twórców — i prozody oryginalna. Odtworzenie niektórych przestarzałych form (np. „rondel”), wprowadzenie wiersza 15 zgłoszkowego itp. wszystko to rewolucye, od których ludzkość, zdaniem symbolistów, niezapłynie rozpozno nową erę. Oto kilka nazwisk bardziej znanych: Stefan Mallarmé, Kahn, M. Barus, F. Fénéon, F. Vielle, Griffin, Retté, Raynaud etc.

L. W.

## ŚRÓD MUZ.

V.

Docekalimy się przeciw obrzutu, który jest i zagranicznym i porządnym naraz. Nie znaczy to bynajmniej, że u nas doświadczom rzadziej, niż u nas, udaje się uwiadłowac coś dobrego, lecz, że nam nie często udaje się wprowadzić coś możliwego.

„Biezownicy” Karola Marra zostały podobno nagrodzone złotym medalem na wystawie monachijskiej w r. 1889. Bawiliśmy akurat wtedy nad Izarą i pamiętamy, że płótno robiło wrażenie sławozno słabe i nie obchodziło wcale odznaczenia szczególnego swojemu twórcy. Co prawda, w przedziwnych warunkach ukażo się ono widziom, bo rok przedtem w tym samym salonie, na tej samej scenie, wisiał tam wielki obraz Josego Benliure, hiszpana, rodzajem awym zdołał pokonywać „Biezownikom”, ale wyszedł od nich o całą nieszkodliwość. Było to widzenie w Colosseum, fantastyczne zbiegowisko bieżących się mniólów i pustelników, których wedle rzymskiego podania święty jakiś zwoluje co roku, w dniu zadusznym do rniu obrzymszego cyrku. Wiszą więc w powietrzu i zbiegają się zewsząd, z gróbów w ziemi i obłoków w niebie, dźwięk chrześcian, poszarpanych ongi przez duszko bestyo na rozkaz Nerona, by skupić się, niby cmy nocne, dokola świecy meczonicy, który im coś praw. Dokola asetyczności, rozmodlone twarze starców, pokrawione bieżami pływ zakonników, cały zaś wiary średniowiecznej, otulony pal-mrokiem demonicznym... Ludzie wpatrujący w nie całemi dniami, nie mogąc oczów oderwać, ani drzeszczu słudnia, a gdyby wstał z grobu wielki malarz-poeta, co stworzył cudną wizję Chrystusa, pochyłającego się z krzyża ku S-mu Franciszkowi — Murillo — z pewnością nie powstydziłby się swego ródka.

Gdy więc nadzwyczajnym zbiegiem zdarzeń ujrano potem na owej scenie dzieło Marra — *nata bene* — nie było ono natchnionem przez ówtrór Benliurego, albowiem jest zbyt wielkie, by mogła robotą nad nim trwać nie więcej nad rok — wuzszano ramiomami z podziwu nad ogromem sumienia pracy, ale każdy czuł w niem pewien brak — czego? Nie sposób określić: brak ducha, sentymentu, punktu, ogniskującego w sobie treść obrazu.

Na naszym gruncie Marr nie ma już tak groźnych rywali, nie możemy go porównywać z innymi malowidłami podobnego typu, musi więc wydawać się pracą wysmienitą. No, i jest po temu słuszna zasada, bo cokolwiek powiedziano można o duchowej jej stronie, a pierwiastku poetyckim, to pewne, że w niej złożone są cała skarby malarskie-go wykształcenia. Tylko artysta z wielką wprawą techniczną i znający dobrze wszystkie tajniki swej sztuki mógł się i odważyć na temat tak rozległy i trudnościami najeżony i, co ważniejsze, wykonać go dookładnie, wypracować we wszystkich drobniostkach.

Jest to obraz na masę figur obliczony, na męt typów różnorodnych, na popis anatomii malarskiej, daleką perspektywę i — charakter motywu ogólnego. O ten ostatni chodziło przedewszystkiem i znajdujemy go też w samym pojęciu akcji i jej układu. Cały dróg plan terenu jest znjety z prawej strony na wspaniały gmach z pysznoimi portalami, który tchnie potęgą i sławą kościoła, a z lewej na domy i place, dachy i kruganki średniowieczne. Procesya flagellantów przeciąga z odległych zwązków ku przodowi i rozwija się wzorzystą wstęgą w wyniosłych stop świętyni. Część wbiega już na nie i złąga do wnętrza, reszta zaś, czujny korpus główny, z biskupem na koniu, pokrytym wielką kapą, z wizerunkiem moieżnym ukrzyżowanego i świętem dzieckiem na noszach wielo nosuwa się po rynku. Spiwający pieśni pobożne i smagające swe plecy, wnoszą ku niemu pełno ekstazy oczy, ukazują wyląd krew na obrażonych plecach i opuszczonych do pasa białych szatach. Są tu i młodzi i dzieci prawie, najwięcej jednak starców — a wszystkie twarze wzdrucone, blade, ożywione tylko ogniem fanatyzmu. W oddali kłębią się i tłoczą fale księży i mniólów różnych zakonów, a nad nimi malowniczo powiewają chorągwie. Te odległe plany są doskonałe i ogólny efekt

sznura procesyi, w oddali cionnego i ściśniętego, a coraz szerszego i burwniejszego w miarę zbliżania się do ulic szerszych — sprawia prawdziwą rozkosz.

Czy brać biezownicy na obrazo Marra mają należyć swój wyraz, swój zar, który, czy był szczerzym, czy udanym, zawsze jednak musiał ich zamieniać w tłum hałaśliwy, poesyjny tragiczny? Wcale nie. O ile ekwidąd ukróczył się zbroja przed artystą, że umiał powstrzymać się od efektów taniach, dla gminu, że nie szafował zbytnio krwią, konwulsjami i wrzaskami, o tyle znów z drugiej strony nie uoiłnął rażącej monotonii, i nie zdobył się na określoną, dośadną psychologię chwili. Doznaje się przeto wrażenia, jakgdyby sam nie zdawał sobie sprawy z tego co było nutą górującą w tym osobliwym pochodzie, co mu nadawało jego znamię charakterystyczne, a tak przeciw odrębne, jaskrawe, eudające. W tej słabej ekspresyi niema tonu uchwytowego, silnego, są tylko półtony: trochę brzyźliwości, nieco gapiostwa, odrobinka krzyku, jedna dysceplina, parę rozdzawionych gęb, a wszystkie słabe, nie wrażeń — w umyśle. Niema tam ani jednej wybitnie charakterystycznej głowy. Jesli ktoś nie wie, co to za zwierzę — biezownicy, ten z pewnością nie odzworzy sobie ich znamiennej idei widzialności, tej co to obrażała całą Europę i rządy przeciw sobie ubroiła i tak się ostro odrywała od tła innych zakonów. A kto wie, ten znnowu nie doznuka się w Marra prawdziwych flagellantów. Czy to nie dowód, że wyraz jest polowiczny? Trezba mieć aldo waga traktowania tego co jest brutalnie i dziekie — brutalnie i dziekie, albo nie porwać się wcale na tomaty, mająco w sobie coś z gryzącej trucizny.

Niektóre epizody wcale się nie tłumacza, jak np. owa tłuszcza zakonników, co się już wdarła na schody kościoła i biegnie przed siebie z wycięgniętymi do góry rękoma. Co oni robią? — zagadka.

Słowem artysta rozproszył się na cało seki nagusów, idących po największej części obójcnie, wymioldował z wielką sztuką i starannością torsów bez liku, ale nie skąpił się nigdzie. Stąd obraz mimo swoje ogromne załodnienie nie dorósł do wymagań tematu, jest suchy i zimny.

O ile lepszą jest charakterystyka ludu co przypatrjuje się, rozciekawiony i wzbudzony sensacją, tej scenie Wilad go widać na balkonach, przed wrotami kościoła, na stopniach; gwałtem przoderzając się do świętego orszaku, podnoszą dzieci do góry, dzwija się, kwiągają głowami i stanowią zwartą masę, oczami przeprowadzają biezowników. Ten tłum jako całowię, jako mrowie głów, chust na głowach i kapeluszy, jako fala, która się sciele i tworzy powierzchnię, jest znakomity i wypuły i żywy. Wiele jest w nim postaci oddzielnych, pochwyczonych a finczy niepospolita. Ci np. dwaj chłopcy z lewej strony, co biogna, by procesyę wyprowadzić, szarzem wystraszony i zadowolony z widowiska, na które patrzy z ubożca — są pomysłem świetnym. Ow ksiądz, pierwszy z brzoza i widocznie luzem idący, jako ulecznik przedchodzie, ma twarz genialnie uienicy; jego pogarda i skrytość w nasniętych brwiach, skrzyżowanych rękach i wzniesionym podbródku jest małym arcydziełem. Za to znów halabardnicy są martwemi maszynkami. Jedna dziewczynka-flaglantka jest nad miarę święta i zachwycona; jej kstążka mogły by się podzielić trzy madonny...

Marr koloryzują świetnym nie jest. Mimo, iż rzecz dzieje się na południu i nie ma słońca, któreby biłło burwy — koloryt jest przeważnie chłodny i całkiem pozbawiony plan gorętszych. Przeważają tony szilite, zielone, brnatinne, szółtawe, mieszane, nasyczonych prawie że nie ma wcale. Nie mogło to leżec w interesie treści obrazu, bo u przyjmniejszym kolorycie nie by nie straciła, owszem raczej zyskała by mogła przez kontrast między trupiemi ciałami



biezowników a żywym i pstrym desonem zbiogowiska, zwłaszcza że na płótnie Marra już i tak dużo jest płótna białego, które wprost wzbudza łaknienie rekompensaty.

Nie jest też Marr silnym... w nogach. Jeden z wspomnianych wyżej chłopców ma pedał już nabyty cieknie, a biegnąc stawia tak stopy, jak gdyby była wykryżyna; każąc z jęczulicy twarzą, w szarzej oponicy, która celuje siłą i leką światłością i mięgkością materyi — chłodzi nie po ziemi, w danej chwili bowiem zdania z nóg nie stępują całym ciężarem.

Szczegółowy rozbiór wad i zalet „Biezowników” to daleko by nas zaprowadziło, a prztem nie osłabił by w niczem fakt, że jest to dzieło artysty poważnego, owoce pracy wielkiej, zmusznej, znakomitego przygotowania speyalnego i bardzo surowego na sztukę poglądu.

Można się też z niego wiele nauczyć, byłoby, naturalnie, nie kierować się objaśnieniami i oceną, które za 5 kop. sprzedają w „Zachęcie”, w takim bowiem razie dowiemy się, że „słonek rozpała brki i potęgie fanatyzm młoców” (sic), kiedy tymczasem mały skrawek nieba, jaki widac na obrazie, szczerze nasunął się obiektem, no i rzecz prosta, cienie przedmiotów są słabo. Cudownie bywają to oszczędności...

Cezary Jelenc.

## OSTATNIE UTWORY H. SIENKIEWICZA.

### II.

O ile powszechnie uznanie znalazły utwory Sienkiewicza jako obrazy powieściowe, o tyle każdy, stojący po za kołem balwochwalczo, odmówił im wartości psychologicznej. Rzeczywiście, autor nie tylko zdradził w tym kierunku słabość swego talentu, ale po prostu zarwał sobie z najelementarniejszych reguł i posunął się już fantazją do tych kresów, od których zaczyna się bajka, gdzie działowo bywają królowi, a zo szczerki las wyrasta. Dość wspomnieć o przemianach, jakim uległ w ciągu trylogii jego Zagłoba, z początku Falstaf, blazen, telnor i opoj, a później dzielny rycerz, wódz i dostojnik Rzeczypospolitej. Ustaliło się też do pewnego stopnia przekonanie, zo autor „Potopu” z psychologia charakterów rady sobie dać nie może. Dla odparcia tych mniemań i zarzutów napisał Sienkiewicz obszerną powieść, która, w przeciwstawieniu do poprzednich, zatytułowanych wypadkami, wypełnił mgłami rozmyślań. Jeżeli tamto miały za dno treści, to tej nie ma prawie wcale. W trzy tomy bowiem, jak w trzy wielkie kłki zwinie się cienie, rwano i płatano nic oprócz serca Płoszowskiego, który z początku o wszystkim wątpił i niczego nie chciał, potem rozkołysał się bez pamiętnie w cudzej żonie, przedtem mu znanej jako panna, i pragnął ją poslubić, wreszcie po jej śmierci zabił się. Niowatpłiwio powieść ta składa się autoweto o lepszym wtajemniczeniu się autora w zagadnienia psychologiczne i o chęci dopełnienia swego wiecna liście wprawny z tej dziedziny; nie zasłania on jednak całkowicie słabej strony jego talentu, a po cewić ją stwierdza nowym dowodem. Bo jeżeli w Płoszowskim nie tkwi kilku ludzi, to co najmniej dwa. W pierwszym tomie jest to postać wiodłonie urobiona z uwag i przykładów dziełka Ribota *Choroby woli*. „Chorzy — czytamy w tem dziełku — mogą chęć tylko wewnątrznie, umysłowo, wódlng wżagan rozszkąd, mogą doświadczać pragnienia jakiejś działalności, lecz niezdolni są postępować odpowiednio. W głębi ich umysłu jest jakaś niemoc. Chęćliby pracować, lecz nie mogą. Wola ich niezdolna jest przekroczyć pewnych granic; rozkłbiła, zo ta siła czynna podlega otamowaniu; ich chęć nie przeobraża się w wóę podburzającą, w postanowienie czynno. Działają się sa-

mi niemocy, jaką raczon jest ich wola” \*). Ribot przytacza za Esquirolom następującą odmianną tej choroby: „Urzędnik powion, odznaczający się wysoką wiedzą i potęgą słowa, pod wpływem gżyzot uległ monomanii. Zachował on całą przytomność umysłu, nie chce jednak nigdzie wychodzić, jakkolwiek uznaje, iż nie ma słuszności. Nie chce doglądać swych interesów, choć wie, zo cierpią na tem; mowa jego jest o tyle rozsądna, o ile dowcipna. Gdy mu się zrobi wzmiankę o podróży, kiedy się go zachęca do pilnowania interesów, odpowiada: „Wiem, zo powinienem to zrobić i że nie mogę; raly pańskie są bardzo dobre, chciałbym pójść za jego zlanionem, jestem zupełnie przeswiedżony o słuszności, lecz żród pan tak, abym mógł chęć, abym posiadał te wóę, która postanawia i wykonywa. Pewnym jest — mówi dnia jednego — iż posiadam wóę na to tylko, aby nie chęć, gdyż zachowałom cały swój rozsądek, wiem, co robić należy, lecz siła opusza mnie w chwili, kiedy mam działać.” Niektóre rryze tego wizerunku odbijają się wiernie w charakterze Płoszowskiego. Sienkiewicz nie wątpiłwie znalazł Ribota (wspomina o niej w powieści) i prawdopodobnie przy czytaniu objawił mu się we mgle jego bohater; lecz autor „Bez dogmatu”, dogadzając naturzo swego talentu, oprócz wszelkim sósiościom psychologicznym, dopełnił też postać znaniami „obłędu wąplinnego”, i skłonnością do „przesuwania myśli”, przeprowadził ją z ciannej dziedziny chorób na szeroką wiodłonie zjawisk społecznych i kazał maniakowi być typem współczesnego pokolenia, przedstawicielem „legionu”, cierpiącym nie przez wyzrodlenie i osłabienie oddziedziczone lub w nadzyciach nabyte, lecz przez *l'impudabilité slave* oraz ubawiającą wpływ czasu i otoczenia. Słowem pacynt, dość rzadki okaz, zamienił się pod jego piórem na dziecio wieku, na czowieka rodującego. Przy chrzcie tego dziełka zamiast psycholozm świadkami byli Hamlet i Faust. W „przeważaniu swych myśli Płoszowski gżycie cienie zagadkę, być lub nie być”, a jednocześnie o wszystkim wątpi. Nie wżnaje on wprawdzie, jak bohater Goethego, zo przestodpował wszystkie nauki, bo lizył je tylko dorywczo, ale drci z całej wiedzy, wważa ją za dzimraw dach, który nie daje żadnej osłony. „Latwo mi będzie — powiada — określić stan mego umysłu. Oto, nie wiem, nie wiem!”, „Męczy on się i szaleje w tej ciemności... W tej zoznanej (ma być „uświadomionej”) impotencyi ludzkiego rozumu leży tragedia.” Widzimy w Płoszowskim niewiódoność, widzimy wąplinnie — *la fôle du doute*, widzimy niemoc, ale nie widzimy „tragedyi rozumu ludzkiego.” Bogaty, bardziej znużony i rozkaprzony pan, niż rozczarowany filozof, bierze w dwa delikatne palce kilę ziemską wraz z osiadłymi na niej rojem robaków, wydzwiż ją, wyszysza, wreszcie rzucza z pogardą jak zgnilo jabłko. Lektowzącem śmiechuciem rozprassa niby garść kurzu całą mardzość ludzką, podnosi jej piasek królowski i pokazuje pod nim łachmany, z góry lub przez ramie spogląda na karłów, wżwijających się w ciężkiej pracy, od czasu do czasu podcina spierucią jakąś gromadkę zwulców, którzy zbyt głośno rozprawiają o swych cionach i zasługach, nie dostrzegają ani w ludzkości, ani w społeczeństwie zdrowego nasienia, a w nauce i w życiu trwałego punktu oparcia dla przyszłości. Jest cziwóciwion „bez dogmatu”, a stał się takim z urodzenia i wychowania, nie zaś po długiej pracy wewnętrznej. Aristokratą obrósł dostatkim, dziedzie wielkiej fortuny, wypieczony przez dół i ludzi, dyotant bez gromtowego ukstałcenia, znający nauki tak, jak spotykałom w salnach kobiety, z ktorými nieraz tylko patę słów zamienił, wyróbił w sobie wielkopąską, lek-

cewającą ludzi i rzeczy sofistykę, która wszystko nibię i suma przyznając się do niewiódoności, z tego punktu szczydorem uśmiechem zatacza koło gipnoly ludzi po całym obrbio ich życia i wiedzy.

W duszy Płoszowskiego wszystkie prawdy powiędy, a uczucia — z wyjątkiem miłości dla ojca — nie rozwinęły się. Czucie on pustkę drucową, w której jak strachy blakają się zczęcają wąplinnia. Co zrobił Goethe dla wyleczenia z tej choroby Fausta i powstrzymaniu go od samobójstwa? Podsmął ma Malgosię. Taka Malgosią jest dla Płoszowskiego Anielka, skromna, czula, zakochana, umysłowo bardziej z przepiorą, niż z orlią spokrewniona. Zalawał się, zo wystudzony, sparalizowany sercem sooptyk, który niczego nie chce i w nie wierzy, nie rozgorzeje do tej panielki piomiennej miłości. Istotnie, z początku traktuje on ją dość ozible, a wychodzący do Włoch, do chorego ojca, daje jej z Rzymu za pośrednictwem ciotki ironiczną dyspensę na małżeństwie z konkurentem wąplinnę wartości. Po śmierci ojca, zapomniałszy prawie zupełnie o Anielce; koi swą zwołaną duszą zmyślowym stosunkim z pewną żoną niedołężnego meża, z którym przebywa pod jednym dachem, jako bok romansowego trójkąta. Z trójkąta tego wreszcie bawia się, ustępną miłośnią inuemu. „Pod wpływem dość dziwnego odradzenia się wspomnień, zaczyna znów występować w jego pamięci przestonyty mgła obraz Anielki. „Przezwajając!” — jakby rzekł Ribot — swoje uczucia, Płoszowski niekiedy tak gwałtownym pragnieniem zdobywa tej, którą odrzucił, że pospiesznie wraca z Włoch, szczy nie dopuścić jej zwiniku z narzeczonym. Ona jednak nie ulega jego prósbom i posłubiu Kromickiego.

Óląd Płoszowski przedziera się w inną postać, tak odmienną od poprzedniej, jak mndry, walczący i szanowany Zagłoba od Zagłoby blazna i ośmieszonego telnora. Człowiek, który niczego nie chciał, teraz pożerany jest nienasyconą chęcią; on, który z wynioslim grymasem oddał inuemu kobiecie, teraz ją nazywa „swoją”, „jedyną, ukochną wszystkimim zmysłami i duchom. Nie ma ofiary, ktorój by nie poświęcił dla odzyskania jej. Jedzi za nią, piesci ją, ubóstwia, pożąda, jaknio, jak potępiwione piekła łaski nieba. Z niej, jej meża i siebie wytwarza znnowu, tylko o idealnym życiu linioch trójkąt miłości. Anielka bronila się jego wżyznaniem, utrzymywał swą wżyznność na dnie serca. Ale narozście stało się to, co w zwyklim biegu rzeczy staje się koniecznie: żona miła została matką. Odkrycie to drugozę Płoszowskiego, który ucieka z Wiednia do Berlina, tam niebożpoczucio choruje, pielęgnowany przez zakochaną w nim artystkę niemiecką, a wyzdrowiawszy, wraca do Warszawy, dokąd nadchodzi wiadomość o śmierci meża Anielki i gdzie ona przy prolowżewaniu porodku umiera. Płoszowski idzie za nią dobrowolnie w krajnie śmierci.

Jest zo to typ nogólny w wysokiej potędze, przedstawiciel swojej rasy, swojego pokolenia — „legionu”? Jest zo to Faust, Hamlet, słowimim, polak, lub bohater naszych ozasów? Pytania takie mogą to tylko osmieżyć. Jest on bowiem mieszaniną wielu pierwiastków. Rozłożony na części składowe przedstawia kawałki człowieka z bezwładem woli, sofitę z zczęnością niewowiana wiedzy, sooptyka obiętynego na wszystko, pana zdenerwowanego w bezczynności a niedołężnego do żadnej pracy, zimnego szczydore i goręcącego kochanka, a w znacznej mierze rozkaprzzonego dziełcia, oplukującego nieurczozwistionie pragnienim, ktorých albo nie miał, albo bez powodu nie spełnił. Kiedy Anielka nosiła za nim swoje serce — to ją ołpiał; kiedy odeszła — to dowodził, że była „jego kobieta”, „przez naturę umyślnie dla stworzoną; kiedy posłubila innego, kochanego, nie próbował jej rozwieść, chociaż mu nie nie

\* Przekład polski, str. 38.

przeszkadzało, prócz łatwych do pokonania jej skręplów. Nakoniec, kiedy już straciła męca, autor zaczął jej umrzeć. Słowem, a para kochańców cingle odbywa dziwne ruchy: idą ku sobie, mijają się, zwracają, znowu idą ku sobie, znowu mijają się itd. Ostatnio też powieść Sienkiewicza nie jest „tragedją rozum ludzkiego,” ale tragedją miłości w wstecznym rozwinięciu wagi nieszczęść.

Ponieważ autor napisał ją w formie pamietnika, więc o ile dusza bohatera główniego stoi cingle otworem, o tyle inne są zamknięcie lub zaledwie uchylone. Czytelnik przebywa długą drogę brzegiem wązkiego i leniwie płynącego potoku rozmyślań, uwag, spostrzeżeń, paradoksów, wywodów, miejscami głębokich, miejscami płytkich, świejących obdłaskami słońca lub ciemnych, przetrzysztych lub mętnych. Podróż ta, mało uromatciona w widokach, nudy, Tu i owdzie ślicznie nakreślony obraz, barwny kwiat uczucia albo rzucony klejnot myśli zajmie, wzbudzi podziw, olśnie i wzruszy, ale całość jest w wysokim stopniu męcząca, chociaż własowy Sienkiewiczowy styl naturalnej i niedobłej gawędy nie zmusza myśli do ciężkiej pracy. Wielki talent odciśka ślady swej siły nawet na utworach słabszych; więc i „Bez dogmatu” posiada tych znamion bardzo wiele. Powieść ta jednak nie przedstawia nam ani potężnych charakterów, ani wyników głębokiej psychologii życia. Jest to garań brylantów w gorze piasku i rud wszelakich.

A. H.

## ŻYCIE SPOŁECZNE.

### PAMIĘTNIK.

#### Uroczystość halwochwalcze.

Po tylokrotnych a wymownych sygnalach przeciwicko bezmyślnym i gorącym wrybom halwochwalcstwa dla rozmaitych artystów wogóle, a dla pani Modrzejewskiej w szczególności, zdawało się, że podczas obecnych jej odwiedzin Warszawa nie zgłupieje, nie rzuci się w taniec derwiszowy. Nadzieja ta zawiodła. Wprawdzie nie powróżono błędów poprzednich, ale czytelnicy u spodu wystawionych na widok publiczny portretów i w artykułach dzienników, że jest to „nasza chwala,” dowiadaliśmy się z piem o każdym jej nowom odzieniu, lietyowaliśmy bilety na jej występy do ocn, wyrównyjących kosztom powrotnego biedaka z Brazylii, rzucaliśmy pieniądze jak Rotschildowie, wydaliśmy lub widamy na widowskie i prezenty kilkadziesiąt tysięcy rubli, a Warszawa — jak mówi *Kurier Świąteczny* — zamieniała się na jedną wielką karcznicę, z której dymy potężnym obłokiem otoczyły „naszą chwałę.” Sprawodawcy teatralni zrekli się krytyki jej gry; tylko po każdym występie zapalone pióra przykladały jak lonty do armat dziennikarskich, które grzmiały salwami. Jeżeli na Marsie są ludzie, to zapewne słyszają zdumienie odgłosy jakiejś nadzwyczajnej wrzawy i myślą zapewne, że na ziemi zjawił się nowy cud świata, ani się domyślając, że to tylko dobrze nam znajoma pani Modrzejewska występuje na scenie warszawskiej. Wiem, która ma więcej znamion płótki, niż prawdy, twierdzi, że nawet stłdności, niesieni zapachem dla „naszej chwały,” kupując bilety na jej benefis, dopłacali naddatki. Byli to chyba paniczytki, którzy nie uzeszczędzają do łanich kuchen i nie utrzymują się z lekcy. Gdyby jeszcze studencka bieda składała ofiary na tym ołtarzu, to już w czasie nowego potopu trudno byłoby znaleźć między nami kandydatów do arki dla przeobowania rozumu. Tak źle nie jest. Z zupełną natomiast po-

wnością wiadomo, że po kilkadziesiąt rubli za miejsce w teatrze płacili ludzie, którzy nie dalby rubla, gdyby połowa Warszawy umierała z głodu. W jej łonie bijo mnóstwo takich serc skamieniałych wobec nędzy, a miękkich wobec artystycznej pompy. Naturalnie cały ten beznamiętny, cało to morze panegirycznego atramentu, cała ta chmara balwochwalczych kadzideł nie zaslania nam istotnie wielkiego talentu artystki, która swoje role odgrywa pięknie, a za pomór rozumów nie jest odpowiedzialna. Bo gdyby nawet dzwila się, że zachwycono nią gwiazdy nie spadają na jej szczyt dla ozdobienia ich swymi blaskami, musielibyśmy usprawiedliwić odurzoną tymi narkotykami pochlebstwa. Pyty zdawało się, że wdział przyszłość, siedząc nad krawędzią piecyzary, zjeżdżając artystkami oparami, a coż dopiero myślenie doznatek, odychających dynamami takiej oził Jęził p. Modrzejewskopu po przeczytaniu wszystkich o niej artykułów i wzianek uważa nas za ludzi lub sędzi, że my coś przy niej znaczymy, to do prawdy jest zdumiewający skromna. O.

#### Zgodny fabrykant.

Ponieważ prawdopodobnie niedługo ujrzymy na scenie naszej *Thermidora*, nową „sztukę” Sardou, głównego dostawcy mągiżnym Melpomeni warszawskiej, więc warto zaznaczyć, jaki ten fabrykant jest nieuparty i skłonny do ustępstw. Te jego „sztuki” po pierwszym przedstawieniu wywidano za to, że w złem świetle przedstawiała Rewolucję, a zwłaszcza Robespierro’a. Otec potępił p. Sardou oświadczył: niepodała wam się *Thermidor* w tej postaci, mogę mu nadać calcium inną. I przerobił swój produkt tak, że Rewolucja ma „tyrady patryotyczne,” a Robespierro — lekki nimbusik. To się nazywa „twórczością artystyczną,” wylewem „natchnienia,” „kapłanstwem w świątyni sztuki,” nad tem pisze się studya z odgadywaniami myśli autora. Czyby jednak nie można uprosić sobie pojmanowa rzeczy i uznać, że *Thermidor* i wogóle wryby Sardou lub jemu podobnych są takimi samymi fabrykantami, jak guziki, grzebienniki, korthy i porkałki? Po co nimi zawałać ciasną dziedzinę sztuki, kiedy one wybiorze pomicieć się mogą w obzernych składach przemysłu? Znajdemy sobie zbyteczną subiektywę i sprawiamy niepotrzebny zamęt w pojęciach. Wyznawcy Marxa mają powiekiopot z uporządkowaniem w swej teorii i ustroju społecznym pracy umysłowej; byłby oni nam bardzo wdzięczni, gdybysmy pracę tę bodaj częściowo równoprawnipli a fizyczną. Pozostaliby im tylko plody niewielu gminiszów i myślicyści, z którymi sprawa łatwiejsza; Sardou zaś wraz z całą gromadą fabrykantów teatralnych stanąłby w rzędzie przemysłowców, a pracę jego można bynagrodzić wedlug zużytego na nią czasu — jak przy szyciu butów lub sukien. Z.

#### Kswery Lisko.

Wo Lwowie zmarł profesor tautejszego uniwersytetu, wiele zasłużony nauce badaniami drobiażkami oraz wywandnictwem „Akt grodzkich i ziemskich.” Nie był to znakomity historyzof, ale pracowity i sumienny poszukiwacz zagadnień, którego umysł zamylał się w archiwaniach szezegółowych, w drobiażkach i obrabianiu matoryału naukowego. Życie wszakże obarczyło Liskego nietylko pracą, ale i ciężstwem od niej cierpieniem, o którym wspomnieć należy. Przez lat kilka — jeśli nas pamięć nie myli — dziesięć wiek wstawal on z łóżka, na które powalila go nieuleczalna choroba. W tym stanie, częściowo sparalizowany a jednocześnie dokuczliwym bólami trapiiony, prowadził cingle badania historyczne i wykladał lekcyce studentom, którzy zbierali się u niego w domu. Był to żywy prawdziwy mecenasi. Za wiele nieszczęścia dla człowieka suma tak straszna choroba, a czemuż jest nieustanna w cierpieniach i niemocy praca umysłowa, którą cingle

męca, targają i utrudniają dolegliwosci fizyczne. Niewatpliwą pewną przyjemnością sprawiły Liskom wykłady, ale tyle go kosztowały wysiłki, że zrzokłby się ich, gdyby mu na to pozwoliły środki matoryalne. Profesor austriacki nie zbiera majątku. Niech ci, którzy w spokoju i dobrolycie mogą oddawać się swym studjom, pomysla, jak lekka i rozkoszna jest ich dola w porównaniu z niedolą tego lazarsza. S.

#### Pasertwo niemoralności.

Każde społeczeństwo posiada t. zw. „paserów,” kupujących od złodzieiow rzeczy kradzione, ale chyba żadne nie ma tylu paserów, ukrywających sprawki niemoralne. Skoro tylko jakiś oszust, krzywdzieli, wyzyskiwacz, przeciwiereca przyczepli się do jakiegoś stanowiska publicznego, może broić bezkarnie, bo zawsze znajdzie kontofonyal „obywatelski,” który go po oichu rozgłosze w imię „dobra ogólnego,” „przywocności,” „potrzeby okrywania własnej nagości przed światem” itp. Opinia publiczna rosnosi cingle takie odpusty i wyroki uniewinniające, zamykające usta śmiatkom, którzyby chcieli zdradzić tajemnicę nieprawości. Urzędziła ona rodzaj krytej kanalizacyi w społeczeństwie, zapomocą której nie odprawdza nigdzie zginiłzy i brudow, lecz ją gromadzi w jego łonie. Pstł pisał — oto najczęstszą powtarzane hasło naszego zamienia. Aby zło ukryć — na tem polega „obowiązek obywatelski.”

W ostatnim numerze *Kroniki rodzinnej* znajdujemy wzmiankę o „oburzającym postępku jednego z lekarzy warszawskich, który... zasiadał jako niby delegowany przez Radę lekarską jej też uniwersytetu na konsultacyach znachorki od raka.” Będzie za to „należycie ukaranym,” gdyż „grono kolegow, grupujących się około jednej z tutejszych lecznic, do której i ów „konsultant” nalezy, ma zamiar go z niej wykłuczyc i zorwać z nim stosunki.” A jakżo on się nazywa? To tajemnicą naszego paserstwa i kanalizacyi moralnej. Nie wiemy, czy ten pan uczestniczył w naradach ze znachorką w szafszowanej roli delegata, nie znamy stopnia jego winy, ale jeżeli on rzeczywiście dopuścił się „oburzającego postępku,” jeżeli zasłużył na wgardę i potępienie, to zdaje nam się, że sprawa nie powinna być szafszowana jedynie między „kolegami.” Gdyby lekarze stanowili klub prywatny, dajemy im rozrywki i zamknięcia dla ogolu, nie mielibysmy prawa wtargnąć się do ich stosunki i sprawy. Ale oni stanowią oddziel ludzi spełniających służbę publiczną, która ogarnia bardzo ważno interesy społeczeństwa, więc chyba ono powinno wiedzieć, kogo ma się strzedz i komu nie ufać. Tymczasem jego koleczy mówią: jest męczy nam taki, który popelnia „oburzające postępk” i którego my wyłaczamy z naszego grona, ale wy, publiczność, chorzy wpadacie sobie w sieć pajęka. Szanowni panowie, albo nie rzucacie klątwy, albo nie rzucacie ją, imienne, bo my podejmemy kamien, który ciemielicie na swego wionego towarzysza i ciemniemy na was za ukrycie go między sobą. M.

#### Rozkład obywateli.

Konserwatystom, a zwłaszcza Klerykaom przyznać trzeba, że oni nieraz zawydzadają bogatych liberalów swą ofiarnością na cele i sprawy ogólne, w których wartość i użyteczność wierzą. Bo co np. przeciwiereca można erozożnie zbieraniem wo wszystkich krajach katolickich świętopietru, dosięgającemu sam obrzychnictw? Co przeciwiereca można wyposazaniem kosciołow, zaianianiu instytucyji z charakterem religijnym, zabiegom około umonienicia gruntu i wpływu propagandy? Ultramontanizm lub spokrewnieni z nim zachowawcy nie żalują dla wspólnego dobra pionowicy, nie żalują starym, nie żalują pomocy i opieki najakromniejszemu zapasnikowi swego obaui. Przy ich progach rzadko z głodu umiera, kto do nich nalezy. Tu rzeczywiście „ręka rękę

myje, noga nogę wspiera.“ Nawet odrzucając lub nieraz potępiając cele tej solidarności, musimy pochłubić jej wazy i sposoby utrzymywania spójni. Wprawdzie ci ludzie, gardzący dobrami doczesnymi, śpią, siedzą i kłęczą na tyłach dobrach, więc im łatwiej odępywać ozuby z przepelnionych worków; wprawdzie dusze zachowawcze zwykło tkwić w tłustych ciastach landlordów, a wolno myślne — w oludnych ciastach dzierżawców tego świata, ale nawet w stosunku procentowym do zamożności pierwsi rozumieją lepiej korzyść zjednoczenia, poświęcenia i dbałości o interesy swej gromady. Wymowny przykład znajdujemy w naszym społeczeństwie. Od lat kilka z ofiar prywatnych wzniesiono lub przerobiono w Warszawie i jej przyległościach szereg kościołów setkami tysięcy rubli. Zbudowano: kościół Wszystkich Świętych, na Koszykach (wraz ze wspaniałą kaplicą), na Pradze i w Brdnieju; znacznie rozszerzono kościół św. Aleksandra, odrestaurowano spalony kościół św. Marcina; odnowiono: św. Karola Boromeusza, bernardyński, dominikański, św. Krzyszpa, P. Marii. Niedawno jeden ze zmarłych obywateli miejskich przeznaczył swą posiadłość między ulicą Działną i Nowolipkami dla nowego kościoła, a natychmiast Aleksandra hr. Potocka ofiarował 300,000 rs. na kosztą budowy. Cóż z tą hojnością i z tym rzędem kościołów zmierzony się może ze strony świeckiej, niechojącej kołem konserwatywnym klerykalnego? Kilka zapisów Kasio Mianowskiej i 20,000 rs. p. H. Wawelberga na Muzeum rozmieszczone. Ogromna różnica, której wcale nie lagodzą ofiary, ponoszone na występy p. Modrzejewskiej. K.

#### Towarzystwo wioślarskie.

Po wielu burzach i zmianach założyłódz tę instytucję z nowymi sternikami i plinbiogiem spokojnym. Towarzystwo wioślarskie urodziło się pod szczęśliwą gwiazdą, która mu nie przestaje świecić. Liczy członków 900 (przeważnie ze sfery kuplecko-przemysłowej), którzy, jak widad ze Sprawozdania, nie spieszą się z wnoszeniem składek (za kwartał III zalega 264, za IV—520), ale nie trzeba zapominać, że wyjąwszy karnawał zasypia ono na zimę. Z wiosną budzi się do życia i wtedy otwierają się jego pakiety — bez przenośni — kieszenie, które niedobór zapłaty. Majątkowo stoi dobrze (miało przewyżki dochodów nad wydatkami 3,128 rs.), a że bawie się umie, świadczy ciągle biuletyny o jego rozrywkach w prasie codziennej.

#### Towarzystwo ogrodnicze.

Należy ono do najpożyteczniejszych w nas instytucyj, posiada bowiem w swem łonie znaczny procent żywiół naukowych i wytwierza nieoceniony wpływ na rozwój naszego ogrodnictwa. Odhyla w niem pogadanki uczyć wiele, a rozchodzące się podkładki zachęcają do pracy i przedsięwzięć, do których należy przyzwołość. W kraju, który posiada tyle warunków pomyślnych dla uprawy kwiatów, warzyw i owoców, a tak jest biedny, że pomarańcza włoska pokonywa ceną na jego rynkach jakbiko lub gruska, Towarzystwo ogrodnicze ma przed sobą zadanie wielkie i wdzienne. Rozwija się ono bez szkolek naprzód, alio bez szkolek wstecz; posiada ładne muzeum, umiejętnie redagowany organ i Hozy 474 członków, którzy o tyle sumiennie płacą składek, że w roku ubiegłym (według świeżo wydanego rocznika) z ogólnych dochodów otrzymano 591 rs. przewyżki nad wydatkami.

## NA WIDNOKRĘGU.

Przyczynę *Gazety lubelskiej* do sprawy najemnicwa wioślarskiego. — Samopactwo ziemskie. — Pierwsze zwisłany. — Otwieszenie w przemyśle.

Jak drobne są fale naszego życia społecznego, tak mikroskopowe uświawania w ha-

daniu objawów tego życia — tak skromne wyniki tych uświaw. Jak na każdym innym polu, podobnie i w zakresie dociekani statystycznych — zadawała się musimy problemami jednostkowymi. Zamiast dużego zwierciadła, w którymby całościowy obraz danych stosunków znalazł swoje dokładnie odbicie, mamy tysiące zwierciadełek podręcznych, zmatowanych tchnieniem pobocznych żyzeń lub moralizatorstwa, zabarwionego dążnościami pewnych grup społecznych. W stanowiących chwilałki, kiedy potrzebujemy przyjąć się zbiorowej fizjonomii, wydobywamy z kieszeni to „obrazowanie“ tabelki i stawiamy jej przed rzeczywistością. Lecz zamiast całego obrazu, otrzymujemy jego składowe części. Gdybyśmy z tych ostatnich chcieli odwrócić pierwszy, przypomniałby on nam twarz odbitą w zwierciadle słuszczone.

Takie porównanie nasuwają mi próby „zbudania“ przez statystykę domorosłą — kwestii robotniczej na wś, kwestyi, która półty była ażydkiem, niczadzającącm swoją obecnością w worku, póki nim nie wstrząsnęła emigracja brazylijska. Statystyka umiejętna starałaby się wszechstronnie wyjaśnić, skąd wzięło się w worku (gospodarstwie folwarcznym) owo zsydło i czemu z niego wylazły; statystyka domorosła usiłuje również rozgmatwać te pytania, ale robi to jednostronnie: podstawiła swoje zwierciadło w ten sposób, że w niem części odbija się nos ziemiańska, niż spracowane ręce ratalaja — sgarbione ciężarem długów lichwiarskich i rat Towarzystwa pley słuszczenia, niż pusty brzuch najemnika.

Niejakie odstępowo od tego zwyczajn zrobić p. Rola w *Gazecie lubelskiej* w odpowiedzi na jej kwestyonaryusz w sprawie „ceny robotnika“ w Lubelskiem. Dane, które ten ziemiański zebrał, dotyczą północnej części powiatu nowo-aleksandryjskiego (puławskiego). Ilez robotnik wiejski w tej okolicy zarabia w zimie, wiosną, latem, w jesieni. W polu wiosną jeden dzień męzki — 25 kop., kobiecy — 15 k.; latem męzki — 30 k., kobiecy — 20—30 k.; jesienią męzki 30 k., kobiecy — 20 k.; zimą męzki 20 k., kobiecy — 15 k. Przy robotach przemysłowych (grabarka, brukówka, w lasach) 1 dzień męzki wynosi 60 kop. do 1 rubla i dzień pomocy 5 do 10 kop. drożej, niż przy robotach polowych. To są sezonowe ceny najemnika przychodniego. Co do czeladzi dworskiej, to parobek do wiołu (rataj) lub formal do komi pobierają roczną usługę 21 rubli, ordynaryi 12 korey ziarna twardego, 100 pretów pola pod kartofle, 10 pod kapustę i 10 pod len oraz konopie, dalej drzewo na opał, krowę na oborsę i odpadki (płowy) w miarę potrzeby. „Co zliczamy na gotówkę — powiada ziemiański — przerosni 100 rubli, za to najwyższj jest czynny w roku 300 dni, jeżeli nie choruje i nie wyprasa się na jarmarki, odpusty i wesela, a zatem jeden dzień parobka kosztuje dwór od 33 do 40 kop. Robotnik ten przy obecnych naszych stosunkach niezmiernie drogi; klasa ta jest najszczęśliwszą, nie myśli o niczem, a utrzymaniu ma zupełnie, bo dochód jej zwiększa: żona jego i dzieci płatni jak zwykli robotnicy.“ Nawet służba kobieca nie jest tania, bo dziewczka do robót polnych pochodzi rocznie 21 rs. i utrzymaniu — nawet podrosteek pastuszek nie tani: ma rocznie 20 rs. wraz z utrzymaniem! „Służba więc w gospodarstwach rolnych — wnioskuję szan. ziemiański — jest to *malum necessarium*, zjada obecnie wraz z najemem wszystko, co ziemia daje, po odtrąceniu podatków i innych koniecznych wydatków, a zmniejszenie liczby jej i wynagrodzenia tegoż niemożliwe, w pierwszym razie, że jest potrzebna, w drugim, że nie utrzyma się. Cóż więc rolnikowi wypadła robota? Pracować na służbę, najem i inne ciężary, a o utrzymaniu swojem myśleć i z innych źródeł?“

Ten trągnięty wniosek domorosłego statystyka, zdaniem mojem, jest przedwzo-

sný. Zwierciadło, w którym p. Rola każe folwarkom swojej okolicy się przegładać, jest ułudne: twarz parobka odbiła się w niem zbyt piculowato i promienie częściem, gdy tymczasem oblicze ziemiańskie zbyt się wydmuchało i nosi na czole wyraźne ślady nimbu meczenskiego. Rzeczywiście, gdyby jej umiejętność a rzetelność spytano, odpowiedziałaby na to przecząco. Będ wziępniara rolnictwo naszo przybwa obecnie ciężki okres przystosowywania się do zmieniających warunków rynku i niejedon kapitalista-ziemiański jest w przedrodni bankrutką; ale nie ma żadnej dobrej racyi twierdzić, że się jest bardziej ludzkim, niż tego wymagają warunki materialne. Interes własny z trudnością ustępuje etyce, i jeśli by prawdą był miało, że, pomimo ciężkich czasów dla ziemian w ogóle, a więc i dla nowaleksandryjskich w szczególności, ich czeladz folwarczna „jest najszczęśliwszą“, że nie myśli o niczem“ (nie wątpię), że, słowem, ziemiański jest wspaniałomyślny i hojny dla niej, to z pewnością zmuszałoby go być takim jakimś mocz Diambles, jakaś konieczność zewnętrzna zmorza... Ale w gruncie rzeczy jest to przesada, jeśli nawet nie obłuda. Sprawa robotników wiejskich u nas, ich stopa zarobkowa, długość dnia roboczego, wartość pożywna ordynaryi itp. — mało jeszcze jest zbudana przez umiejętną statystykę; sądząc jednak z cyfr zebranych przez p. Zdziańskiego z gubernii płockiej\*), wywoły p. Rola bardzo ostrożnie należy przyjmować. Niedobór roczny parobka w Płockim wynosi 35 rs. 75 k. Jest to cyfra otrzymana z wszechstronnego obliczenia tak zarobku całej rodziny parobka, jak i wartości pozytywnej ordynaryi, wyznaczonej mu przez dziedzica. Radzę więc p. R. zająć wpród do książki p. Zdziańskiego, naucej się z niej obliczenia realnej płacy najemnika i następnie owe 100 rs. czeladzi w jego stronałch — poddać ścisłej analizie.

Pierwsze zwiastuny budzącego się ruchu wychodzącego już występują na jaw. W Łęczycykiem w niektórych dominach większa część czeladzi folwarcznej opuściła służbę, a nowi zastępcy się nie zgłosili. Pewien ziemiański ośmiółkówoy rad nie rad obywatł się musi jedynm parobkiem i pastuchem. Po Łęczycy walejąca się różnego wieku i różnej zamożności włościanie, którzy oświadczają, że oczekują tylko wiosny, żeby wyruszyć do Brazylji. Nawet Radomskie, które w zeszłym roku nie brało udziału w ruchu wychodzącym — drgnęło. Śród robotników z warsztatów kolejowych w Radomiu panuje wzroszenie. Przy każdej dwutygodniowej wypłacie, kilku, a nawet kilkunastu robotników, zamyka swoje rachunki warsztatowe i wyprzedaje nieruchomości. To samo dzieje się po wszech. „W pownym majątku — powiada *Gazeta warszawska* — aby skutecznie oddziałał na włościan i parobków, systematycznie w dni niedzielne były czytowane dla miejscowej ludności korespondencyja p. Dygasieńskiego i w rezultacie kilku parobków i jeden, mający się nawet względnie dobrze gospodarz stanowczo objawił w kolku zanfanem, że... „jak tylko wioska Wielkanocno miną, oni się w drogę wybiorą.“ *Gazeta*, a raczej jej korespondent, niezrażony tym skutkiem, sądzi, że większe będą miało powodzenie prelegent, któryby krął cały objawdział i drogą legalną podawał do wiadomości zgubne skutki emigracyi do Brazylji.“

Zastój, który jak smora dusił przemysł łódzki, zaczyna przemijać. W przemyśle włońnian panuje ożywienie. Twary włońniane letnie odhodują w znacznych partjach. To, że powstawał szczytną nowo fabryki w Eodzi, jest wymowną wskazówką ustępowania nadproduktu.

Z. Atanazy.

\*) Patrz: Bolesław Zdziański, *O najszczęśliwszych sposobach wynagradzania robotników wiejskich i oświadczenia*, s. 188s.

# KRONIKA.

**Wychódźstwo.** W sądzie radomskim odbyła się wkrótce sprawa przeciwko pięciu agentom, którzy werbowali wychódźców w pow. opoczyńskim i konewskim.

— W gub. radomskiej pow. koneckim, opoczyńskim, radomskim i kowieńskim lud się przygotowuje do emigracji.

— W Aleksandrowie prawie codzielną władzę zatrzymują ludzie, usiłujących się przedrzeć przez granice w celu wychódźstwa do Brazylji.

— Z Brodnic donoszą, że emigranci z Królestwa przechodząc granice, muszą się poddać nadzorowi policyjnemu na podstawie rozporządzenia wyższych władz pruskich. Dn. 26 z. m. zatrzymano 30 osób na dworcu tamtejszym i odprowadzono do biura policyjnego, gdzie się okazało, że większość nie posiada ani pieniędzy na drogę, ani potrzebnych papierów legitymacyjnych. Z tego powodu odstąpiono wychódźców napowrót do granicy.

— W Piotrkowie sąd skazał niejakiego Kunza, podlegającego emigracyjnemu, na 4 miesiące więzienia z pobawieniem szczególnych praw i przywilejów.

— Z Krakowa donoszą, iż władze policyjne ciągle zatrzymują gromady włóczęgów, wybierających się do Brazylji. Galicya straciła bardzo wiele ludu wiejskiego

przez tłumną emigrację; dotąd jednak nie nie zrobia w celu zapobieżenia temu.

**Sprawy społeczne.** W sprawie pracy robotników wkrótce wprowadzone będą obowiązkowe przepisy w zakresie robót nocnej. Robotników, zajętych w fabrykach i warsztatach w ciągu dnia, nie wolno będzie używać do pracy nocnej. Wogóle zaś pracę nocną mogą się zajmować tylko ci, których siły organizm będzie przez lekarzy sprawdzony.

— Towarzystwo wolno ekonomiczne w Petersburgu staroło się niedawno u rzadu o ochronę włóciela przed nadużyciami lichwiarzy. Obecnie minister spraw wewnętrznych wniósł przedstawienie środków zaradczych, między innymi określone są surowe kary na osoby, które utrzymują zyski i jednocześnie przyjmują kasty, oraz wyjądz na zastaw popykeli ludźmi pijanym, małoletnim, porostającym pod opieką d. t.

— Policya Rzeszowa w Galicyi wykryła handel dzwerczałami, rozwinięty na wielką skalę. W Przemyślu aresztowano kilku handlarzy.

**Szkoły.** Starosten Tow. osad rylajewych powstaje na folwarku Brzozowa w dobrach Sobieszyn siłszka szkoła rolnicza z funduszu hr. Kiekiego. Ministerium oświaty ustawię ją zatwierdzoną z warunkami pewnych zmian.

— P. Aleksandra Kobylkiska otrzymała koncepcję na otwarczenie w Warszawie Instytutu higieniczno-ekonomicznego dla kobiet wszelkiego wieku i dzieci obłąka pieln.

— Z powodu niedogodności egzaminów Jesienich w konnych egzaminacyjnych, uznano za konieczne od-

bywanie tej czynności w konnych; historyczno-filologicznej, fizyko-matematycznej i prawnej w maju. W tym roku wyjątek będzie zrobiony tylko dla kończących kurs na wydziale prawnym.

— W galicyjskich seminarjach nauczycielskich zaprowadzono naukę hieplęny.

**Sprawy kolejowe.** Głównie towarzystwo kolei ruskich na wszystkich liniach postanowiło urządzić nowe zakłady dla nasycają pokładków plynem, zabezpieczającym drzewo od gniecia. Zakłady te będą ruchome.

**Wypadki.** Z Paryża donoszą, iż w kopalniach Jeanville nastąpił wybuch jaszcz 4 lutego. Po dwudziestu dniach wydobyl z głebi czterech ludzi żywych. Wypili oni olej i brali wilgość ścian. Jeden z nich raziwa się Matuskiewicz.

**Zmarli.** Feliks Rakowski, dyrektor Banku przemysłowców w Poznaniu, zmarł na posterunku tej Instytucji, śkielej paraliżem. Jego energii i pracowitości Bank zawdzięcza swój rozwój.

## ODPOWIEDZI REDAKCYI.

*Panu Stanisławowi P. Możemy Pana zapewnić, że jest to potwarz i że nie było żadnej winy lekarza, który o tyle jest i był to sumienny, o ile w swej umiędłowności biegłym. U nas katdy głośniejszy wypadek musi zapłacić procent plotkarstwa. To haracz nieunikniący.*

# O G Ł O S Z E N I A.

## UBEZPIECZENIE

od nieszczęśliwych wypadków  
w Towarzystwie Ubezpieczeń

# „ROSSYA”

Najwyżej zatwierdzonem w 1881 r.

Przykład: Osoba 47-letnia zawiera ubezpieczenie od nieszczęśliwych wypadków, mogących się zdarzyć podczas podróży, wycieczek, spacerów, na polowaniu, na wodzie i lądzie, przy pożarach itp., wogóle wszędzie, w domu i po za domem, płacąc rocznej składki asekuracyjnej 37 rs. 50 kop.

W zamian za taką składkę Towarzystwo Ubezpieczeń „Rossya” gwarantuje przy wypadku nieszczęśliwym:

1. Na wypadek śmierci rodzinie zmarłego lub innej uprzednio wskazanej osobie kapitał 6000 rubli.
2. Na wypadek kalectwa lub wogóło utraty zdolności do pracy na całe życie — samemu poszkodowanemu dożywotnią pensję do 800 rubli.
3. Na wypadek czasowej utraty zdolności do pracy, wynagrodzenia dziennego do 6 rubli.

Ubezpieczenia mogą być zawierane z warunkiem zwrotu wszystkich wniesionych ekwidów przy dojszciu przez ubezpieczającego do 65-letniego wieku lub w razie przedwczesnej jego śmierci.

Ubezpieczający przyjmują udział w zyskach Towarzystwa.

Deklaracje na ubezpieczenie przyjmują, jak również wszelkiego rodzaju wiadomości udziela Zarząd w St. Petersburgu (Wielka Morska Nr. 13), Jeneralna Reprezentacya w Warszawie (Marszałkowska Nr. 144) oraz Agencya Towarzystwa we wszystkich miastach Państwa.

K. R. ŻYWICKI.

Przed i po 1 Października,  
kop. 35.

(Rozwój polityczny Niemiec po 1848. Społeczna demokracja i walka przeciwko niej. Prawa wyjątkowe 1878. Środki przeciwko dalszemu rozwojowi społecznej demokracji).

Skład główny: księgarza G. Centnerszwa. Nabywać też można u autora, Włocza 39, m. 6.

Wydawnictwo Spółki Nakładowej.

WYBORU PISM  
Henryka Heinego

tom drugi,  
zawierający: Podróż do Harou i Włochy, w przekładzie M. Gawałowicza, C. Jeleny i M. Kopnickiej, wyszedł z druku. Cena rs. 1 k. 50, z przesyłką pocztową rs. 1 k. 70.

Księgarnia Gebethnera i Wolffa  
otrzymała na skład główny:

Upadek Polski  
w literaturze historycznej

N. Kariejewa,  
(przekład z ruskiego).

Cena rs. 2,40, z przesyłką rs. 2,70.

Wydano świeżo w Karkowie 1 jest do nabycia we wszystkich księgarniach

Z. Walczewski,  
Spółeczeństwo rodowe

kop. 30.  
Skład główny w księgarza G. Centnerszwa w Warszawie.

Wydano świeżo w Karkowie 1 jest do nabycia we wszystkich księgarniach

Bellamy E.,  
W wieku XXI

kop. 40.  
Skład główny w księgarza G. Centnerszwa w Warszawie.

## Wydawnictwa „Prawdy.”

J. Brandes. Główne prądy literatury XIX w., tomów cztery, tłum. K. Lewald — rs. 6.

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczy niemieckich i angielskich — rs. 3.

L. Lard, Legika, tłum. K. Lewald — rs. 1.  
A. Espinas. Społeczeństwo zwierzęce, wraz z dodatkiem ogólnych dalejgo socyologii — rs. 3.

Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abudżet Francji nabywają moza za półową cęny. Na koszt przesyłki pocztowej dalać się należy kop. 15 do każdego rubla.

E. Taylor. Zmniejszenie i moralność rabinów (w oprawie) — rs. 1 k. 50.

L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rs. 3 (z przesyłką rs. 3 k. 50).

J. Baral J. A. Krzyżanowski. Męczenieli myśli (w oprawie) — rs. 1.

W. Okoński. Dramaty (Antea, Na targu, Helva; Poddanka, Błazen, Za maską) — rs. 1.

— O życie. powiastki: Chawa Rubin, Karl Krog, Damian Caparno — k. 50.

— Klomons Boruta, powieść — k. 40.

— Niewinni, dramat w trzech aktach — k. 80, z przesyłką rs. 1.

Dr. Azem. Charakter w zdrowiu i w chorobach — rs. 1.

N. Hirschband. Byron w utwarkach — rs. 1 kop. 20 z przesyłką rs. 1 k. 25.

Dr. F. Rajkowski. Paradnik lekarzy wraz z apteką domową (w oprawie), rs. 1, z przesyłką rs. 1 k. 20.

K. Lewald. Historia XIX w. od r. 1800—1858 — rs. 3 k. 30, z przesyłką rs. 3 k. 60.

E. B. Taylor. Antropologia z ilustracjami, w przekładzie A. Bakowskiej — rs. 2, z przesyłką pocztową 2 kop. 25.

M. Mignot. Historia Rewolucji francuskiej, tomów dwa — rs. 2, z przesyłką 2 k. 20.